
BIBLIOGRAFIA 
DAS 
BIBLIOGRAFIAS 
EXISTENTES 
NA 
BIBLIOTECA 
CENTRAL 
DO 
IBGE 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DA PRESID~NCIA DA REPÚBLICA 

• FUNDAÇAO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA - IBGE 

~ 



IBGE 

Presidente: Jessé Montello 

Diretor-Técnico: 
Amaro da Costa Monteiro 

Diretor de Geodésia e Cartografia: 
Mauro Pereira de Mello 

Diretor de Administração: 
Aluizio Brandão de Albuquerque Mello 

Diretor de Formação e Aperfeiçoamento de Pessoal: 
Elias Paladino 

Diretor de Informática: 
Renato Galvão Flôres Júnior 



. . 
~ . 

BIBLIOGRAFIA DAS BIBLIOGRAFIAS EXISTENTES 
IA BIBLIOTECA CENTRAL DO IBGE 



Secretaria de Planejamento da Presidência da República 
FUNDAÇAO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTAT!STICA 
Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento de Pessoal 
Biblioteca Central 

BIBLIOGRAFIA DAS BIBLIOGRAFIAS EXISTENTES NA 
BIBLIOTECA CENTRAL DO IBGE 

RIO ·DE JANEIRO 
. 1984 



APRESENTAÇÂO 

NOTA EXPLICATIVA 

SIGLAS E ABREVIATURAS 

BIBLIOGRAFIAS 

SUt-iÂRIO 

UTILIZADAS 

Administração 

Agropecuária e 

pública ..... . 

Silvicultura 

NESTA 

Assuntos gerais •............•• 

Biblioteconomia e Documentação 

Botãnica 

Cartografia ..•.. 

Ciência da terra 

Ciências Sociais 

PUBLICAÇÂO 

Comunicação .................... " ............... . 

Economia ...... . 

Educação ......... . .......................... 
Energia 

Estatistica ...•................... 

Geografia ........................ . 

Habitação 

Indústria e Industrialização 

Matemática 

Meio ambiente 

Migração 

População ............ . 

Processamento 

Trabalho 

de 

Urbanismo ..... . 

dados 

ÍNDICE DE ASSUNTOS ......... . 

ÍNDICE DE AUTORES E EDITORES 

ÍNDICE DE PERI6DICOS 

5 

7 

9 

15 

15 

23 

26 

28 

29 

30 

33 

35 

35 

38 

40 

41 

44 

52 

52 

56 

56 

58 

59 

63 

64 

65 

67 

79 

89 



APRESENTAÇÃO 

O levantamento bibliográfico é um dos ins 

trumentos utilizados pelas bibliotecas para disseminar 

o conteúdo das publicações que compoem seus acervos. O 

conjunto de referências bibliográficas sobre um tema es 

pecifico - a bibliografia - e que permite ao usuário de 

uma biblioteca conhecer o que é publicado sobre os as­

suntos de sua especialidade; a leitura desses documen­

tos amplia seus conhecimentos, enriquecendo e elevando 

o nivel de seu próprio trabalho. Este é um dos proces­

sos que, através dos tempos, tem contribuido fundamen­

talmente para as inovações e descobertas da Ciênciae da 

Tecnologia. 

A Biblioteca Central do IBGE possui em ffiE 

coleção um número considerável de bibliografias sobre as 

suntos direta ou indiretamente ligados às areas de in­

teresse da Fundação. Essas bibliografias consistem em 

levantamentos bibliográficos realizados para atender p~ 

didos especificas, publicações de resumos ("abstracts") 

e bibliografias impressas, publicadas por instituições 

nacionais e estrangeiras, na forma de livros, folhetos 

ou periódicos. 

A divulgação desse material e o objetivo 

da presente bibliografia de bibliografias existentes no 

acervo bibliográfico do IBGE, compilada por Hespéria 

Zuma de Rosso. Através dela, está garantido ao usuário 

o acesso a uma grande gama de conhecimentos, estando a 

respectiva documentação disponivel para consulta e re­

produção na Divisão de Referência e Circulação. 

Rio de Janeiro, novembro de 1983 

MARIA BEATRIZ PONTES DE CARVALHO 
Superintendente da Biblioteca Central 



NOTA EXPLICATIVA 

As referências bibliográficas estão orga­

nizadas em seqüência numérica por grandes assuntos, os 

quais são encontrados através da consulta ao Sumário (p. 

5). As bibliografias também podem ser identificadas por 

seus assuntos especificas através do índice de Assuntos 

(p. 67), cujas palavras-chave remetem ao número da res­

pectiva bibliografia. 

As referências bibliográficas informam o 

autor ou compilador da bibliografia, seu titulo, a data 

em que foi compilada, dados de publicação, número de r~ 

ferências que compoem a bibliografia e o periodo abran­

gido pelo levantamento bibliográfico. 

Freqüentemente a mesma entidade e autora 

e editora de uma bibliografia. Por este motivo há um 

índice de Autores e Editores selecionados (p. 79) quev! 

sa a identificação da produção bibliográfica de um ór­

gao. 

Finalmente, considerando que muitas bibl! 

ografias se apresentam sob a forma de publicação perió­

dica - como é o caso dos importantes periódicos de res~ 

mos ("abstracts") - um Índice de titules de Periódicos 

(p. 89) vem ampliar o acesso a esse tipo de bibliogra­

fia existente no acervo da Biblioteca Central do IBGE. 



SIGLAS E ABREVIATURAS UTILIZADAS NESTA PUBLICAÇÃO 

BINAGRI 

Biblioteca Nacional de Agricultura - Brasília, DF 

BNB/ETENE 

Banco do Nordeste do Brasil 

Departamento de Estudos Econômicos do Nordeste - For 

taleza, CE 

BRDE 

Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul 

Porto Alegre, RS 

CAPES 

Coordenação do Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 

Superior - Brasília, DF 

CDRM 

Companhia de Desenvolvimento de Recursos Minerais da 

Paraíba - Campina Grande, PB 

CEDEPLAR 

Centro de Desenvolvimento e Planejamento Regional 

Belo Horizonte, MG 

CELADE 

Centro Latinoamericano de Demografia - Santiago, Chile 

CENAFOR 

Fundação Centro Nacional de Aperfeiçoamento do Pessoal 

para a Formação Profissional - São Paulo, SP 

CENARGEN (EMBRAPA) 

Centro Nacional de Recursos Genéticos - Brasília, DF 

CENA TE 

Centro Nacional de Teses - São Paulo, SP 

CEPAL 

Comissão Econômica para América Latina - Santiago, Chile 

9 



CEPLAC 

Comissão Excutiva do Plano da Lavoura Cacaueira 

Brasilia, DF 

CIAT 

Centro Internacional de Agricultura Tropical 

Cali, Colômbia 

CINTERFOR 

Centro Interamericano de Investigação e Documentação 

sobre Formação Profissional - Montevideo, Uruguai 

CLADES 

Centro Latino Americano de Documentação Econômica e 

Social - Santiago, Chile 

CLAPCS 

CNI 

Centro Latino Americano de Pesquisas em Ciências Sociais 

Rio de Janeiro, RJ 

Confederação Nacional da Indústria - Rio de Janeiro, RJ 

CNPq 

Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecno 

lÓgico - Brasília, DF 

CPRM 

Companhia de Pesquisas de Recursos Minerais - Brasília, 

DF 

DNPM 

Departamento Nacional da Produção Hineral - Brasília, DF 

EMBRAPA 

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Brasília, 

DF 

EMBRATER 

Empresa Brasileira de Assistência ~écnica e Extensão 

Rural - Brasília, DF 

ESALQ 

Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiróz - Pira-

cicaba, SP 
1 o 



FAO 

Organização de Alimentação e Agricultura das Nações 

Unidas - Roma, Itália 

FGV 

Fundação Get~lio Vargas - Rio de Janeiro, RJ 

FUNARTE 

Fundação Nacional de Artes - Rio de Janeiro, RJ 

GEIPOT 

Empresa Brasileira de Planejamento de Transportes 

Brasília, DF 

IASI 

IBC 

Instituto Interarnericano de Estatística - Washing ton, 

USA 

Instituto Brasileiro do Café - Brasília, DF 

IBGE 

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Cstatlsti 

ca - Rio de Janeiro, RJ 

IBICT 

IBS 

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnolo 

gia - Brasília, DF 

Instituto Brasileiro do Sal - Rio de Janeiro, RJ 

INEP 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Brasília, DF 

INIC 

INL 

Instituto Nacional de Imigração e Colonização - Rio de 

Janeiro, RJ 

Instituto Nacional do Livro - Brasília, DF 

1 1 



INPA 

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - Manaus, AM 

INSEE 

Institut Nacional de la Statistique et des ~tudes Econo­

miques - Paris, França 

IPEA 

Instituto de Planejamento Econômico e Social - Brasília, 

DF 

IPEAL 

Instituto de Pesquisa Agropecuária do Leste - Cruz das 

Almas, BA 

IPEAN 

Instituto de Pesquisa Agropecuária do Norte- Belém, PA 

IUPERJ 

Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro 

Rio de Janeiro, RJ 

IUSSP 

MEC 

International Union for the Scientific Study of Popula­

tion - Liége, Bélgica 

Ministério da Educação e Cultura - BrasÍlia, DF 

MOBRAL 

Fundação Movimento Brasileiro de Alfabetização - Rio de 

Janeiro, RJ 

MTPS/DNMO 

Ministério do Trabalho e Previdência Social. Departa -

mente Nacional de Mão-de-obra - Brasília, DF 

OCDE 

OEA 

Organização de Cooperação e Desenvolvimento Econômico 

Paris, França 

Organização dos Estados Americanos - Washington, USA 

1 2 



OIT 

Organização Internacional do Trabalho - Genebra, Suiça 

PLANALSUCAR 

Programa Nacional de Melhoramento da Cana-de-Açúcar 

Piracicaba, SP 

PUC 

Pontifícia Universidade Católica - Rio de Janeiro, RJ 

SAGRI 

Secretaria de Agricultura - Belém, PA 

SERFHAU 

Serviço Federal de Habitação e Urbanismo - Rio de Janei­

ro, RJ 

SERPRO 

Serviço Federal de Processamento de Dados - Brasília, DF 

SESC 

Serviço Social do Comércio - Rio de Janeiro, RJ 

SNIDA 

Serviço Nacional de Informação e Documentação Agrícola 

Brasília, DF 

SUDÃM 

Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia - Belém, PA 

SUDENE 

Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - Recife, 

PE 

UFMG 

Universidade Federal de Minas Gerais - Belo Horizonte, MG 

UFRJ 

Universidade Federal do Rio de Janeiro - Rio de Janeiro, RJ 

UFV 

Universidade Federal de Viçosa - Viçosa, MG 

UNES CO 

Organização das Nações Unidas para Educação, Ciência e 

Cultura - Paris, França 

1 3 



USAID 

Agência Norte-Americana para o Desenvolvimento Interna­

cional - Rio de Janeiro, RJ 

USICA 

Agência de Comunicação Internacional dos Estados Unidos 

Brasília, DF 

1 4 



BIBLIOGRAFIAS 

I 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 

01 - GROSSMANN, Jorge. Bibliography on Pub1ic Adminis -

tration in Latin · America. 2. ed. Washington, 

Pan American Union, 1958. 198 p. 3392 referên -

cias. Período: 1847/1956. 

02 - RICHARDSON, Ivan L. Bibliografia brasileira de ad­

ministração pública e assuntos correlatos. Rio 

de Janeiro, FGV/USAID, 1964. 840 p. 7300 refe -

rências. Período: 1940/1961. 

AGROPECUÁRIA E SILVICULTURA 

03 - ABSTRACTS ON TROPICAL AGRICULTURE. Amsterdam, Ko -

ninklijk Institut voor Tropen. A biblioteca tem 

1969, ~(12)-1980, ~(11) 

04 - ALMEIDA, Norma Martins de. Girassol (He1ianthus 

annuus) Cruz das Almas, IPEAL, 1968. 38 f. (Li~ 

ta bibliográfica, 4) 381 referências. Período: 

1934/1967. 

05 - ARAOJO, Braz José de et alii. Bibliografia comple­

mentar sobre a questão agrária; ordem cronológ! 

ca. Cadernos CERU, são Paulo (12) :156-202, set. 

1979. 555 referências. Período: 1918/1978. 

06 - ARTIGOS AGR!COLAS SELECIONADOS. Rio de Janeiro, As 

sociação Profissional dos Bibliotecários do Rio 

de Janeiro. A biblioteca tem 1978, 1<2)-1982, 5 

( 1) 

07 - ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS BIBLIOTECÂRIOS DO RIO 

DE JANEIRO. Grupo de Bibliotecários em Informa­

ção e Documentação Agrícola. Tributação na agri 

cultura: Brasil e países em desenvolvimento 

1964-192~ - Bibliografia seletiva e analítica. 

Rio de Janeiro, 1980. 69 f. 184 referências. 

08 - BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE AGRICULTURA. BrasÍlia, 

EMBRATER. A biblioteca tem 1978, l. 

1 5 



09 - BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE CI~NCTAS AGRÍCOLAS. Rio 

de Janeiro, IBICT. A biblioteca tem 1956/58, 1-

1974/75, ~-

lO - BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE TRIGO. Passo Fundo, RS, 

Centro Nacional de Pesquisa do Trigo. A biblio­

teca tem 1981, 1. 

ll - BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE ZOOLOGIA. Rio de Janei­

ro, IBICT. A biblioteca tem 1970, ~-1978/79, l~· 

12 - BIBLIOGRAFIA: café solúvel. Boletim do Departamen­

to Econômico do IBC, Rio de Janeiro, 5(49/50) :1 

-7, set./out. 1968. 140 referênclas. Período: 

1952/1968. 

13 - BIBLIOGRAFIA DA CANl\-DE-AÇÜCAR. Brasília, BINAGRJ; 

Plracicaba, PLANALSUCAR. A biblioteca teh 1076, 

l-1979, 2 . 

14 - grE~_,T OGRA.FIA DE EXTENSÃO RURAL. BrasÍlia, BIN.n.GRI. 

SNIDA. A biblloteca t e m 1979, 1. 

15 - BIBLIOGRAFIA DO ARROZ. Brasília, BINAGRI. A biblio 

teca tem 1975, 1-1980, 2. 

16 - BIBLIOGRAPIA DO CACAU. Brasília, CEPLAC/BINAGRI. A 

bibliotcc~ tem 1980, 2. 

17 - BIBLIOGRAFIA DO CAF!::. BrasÍlia, Er·1BRATER, Rio d e 

Janeiro, IBC. A biblioteca tem 1975, l-1977, ~· 

18 - BIBLIOGRAFIAS por produtos o~ areas de interesse: 

pesca. Brasília, EHBRATER, 1977. 2 v. 77.015 re 

ferências. Período: 1975/1 976 . 

19 - EICEN . BOLETIM INPORYA'T'iVO. Brasília, Ministério 

da Agricultura. Biblioteca Central. A bibliote­

ca tem 1975, ~(3/4)-1978, 5(1/6) 

1 6 



20 - BRASIL. Centro de Tecnologia Agrícola e Alimentar. 

21 -

22 -

Bibliografia selecionada da mandioca. Aspectos 

tecnológicos e nutricionais com ênfase nas con­

tribuições brasileiras. Rio de Janeiro, 1972. 

12 p. (Boletim Técnico, 1) 168 referências. Pe­

ríodo: 1907/1971. 

-----. Departamento Nacional de Meteorologia. Bi -

bliografia sobre meteorologia agrícola do B!asil 

1963-1973. Brasília, 1974. 22 f. 166 referênci-

as. 

Superintendência da Borracha. Bibliografia 

sobre borracha. Rio de Janeiro, 1971. 17 f. 165 

referências. Período: 1943/1971. 

23 - CANA-DE-AÇÜCAR - drenagem e irrigaçâo. Brasil Açu­

careiro, Rio de Janeiro, 22(4) :59-63, abr. 198~ 

80 referências. Período: 1970/1979. 

24 - CARDOSO, Roberto Maciel & BEZERRA, Osete Pamplona 

Leoncy. Bovinocultura. Viçosa, UFV, 1979. 78 p. 

(Série Bibliografias especializadas, 24) 505 re 

ferências. Período: 1962/1977. 

25 - CEN~FOR. Bi?liografia: adubação verde & conserva -

ção de solos. são Paulo, 1977. 89 p. (Bibliogr~ 

fia especializada, 3) 272 referências. Período: 

1925/1977. 

26 - ÇOIMBRA FILHO, Adelmar Faria & MAGNANINI, Alceo. 

Bibliografia florestal brasileira; la. contri -

buiçâo. Manaus, INPA, 1964. 93 p. (Botânica, 

20) 1719 referências. Período: 1902/1962. 

27 - COMPANHIA VALE DO RIO DOCE. Bibliografia do babaçu 

Rio de Janeiro, 1981. 783 referências. Período: 

1919/1980. 

1 7 



28 - CORR~A, Maria Pinheiro Fernandes et alii. Guaraná_ 

resumos informativos. Brasilia, EMBRAPA/CNPq, 

1979. 91 p. (Resumos informativos, 11) 156 refe­

rências. Periodo: 1866/1978. 

29 - CRUZ, Maria. Açúcar - mercado. Brasil Açucareiro, 

Rio de Janeiro, 96(5) :78-9, nov. 1980. 52 refe 

rências. Periodo: 1974/1980. 

30 - . Bibliografia [aspectos econômicos e sociais 

31 -

32 -

33 -

34 -

35 -

36 -

da agro-indústria canavieira] Brasil Açucarei -

ro, Rio de Janeiro, 99(3) :60-2, mar. 1982. 50 

referências. Periodo: 1943/1981. 

------. Cana-de-açúcar; climatologia. Brasil Açuca­

reiro, Rio de Janeiro, 98(1) :82-5, jul. 1981. 

61 referências. Periodo: 1964/1981. 

-----. Cana-de-açúcar; mecanização. Brasil Açuca -

reiro, Rio de Janeiro, 98(3) :70-4, set. 1981. 

91 referências. Periodo: 1971/1981. 

------. Cana-de-açúcar - variedades. Brasil Açuca -

reiro, Rio de Janeiro, 96(3) :54-6, set. 1980. 

48 referências. Periodo: 1977/1980. 

-----. Expansão da cana-de-açúcar no Brasil. Brasil 

Açucareiro, Rio de Janeiro, ~(2):61-3, fev. 

1982. 58 referências. Período: 1935/1981. 

-----. Moagem de cana. Brasil Açucareiro, Rio de 

Janeiro, 98(5):75-7, nov. 1981. 51 referências. 

Periodo: 1964/1981. 

-----. Sorgo sacarino. Brasil Açucareiro, Rio de 

Janeiro, 22(2) :63-5, fev. 1981. 49 referências. 

Periodo: 1911/1980. 

37 - ENGENHOS e moendas; bibliografia. Brasil Açucarei­

ro, Rio de Janeiro, 68(5) :60-2, nov. 1966. 75 

referências. Periodo: 1808/1965. 

1 8 



38- FAO. Bibliography on the Analysis and Projectionof 

Demand and Production 1963. Roma, 1963. 279 p. 

rcommodity Reference Series, 2) 1336 referênci­

as. Período: 1939/1963. 

39 - FOLCLORE da cana-de-açúcar. Brasil Açucareiro, Rio 

de Janeiro, 74(2) :137-9, ago. 1969. 48 referên­

cias. Período: 1937/1969. 

40 - GARCIA, Neusa Catarina Pinheiro et alii. Seringuei 

ra: resumos informativos. Brasília, EMBRAPA/ 

CNPq, 1978. 242 p. (Resumos i nformativos, 6) 

457 referências. Período: 1904/1978. 

41 - GUERRA FILHO, D'Almeida & PLACER, Xavier. Indica -

~es bibliográficas sobre reforma agrári~. Rio 

de Janeiro, Serviço de Informaçáo Aqricola, 

1961. 32 p. (Série documentária, 14) 262 refe­

rênc ias. Período: 1930/196 0. 

42 - HERMANN, Luiza S. E. Bibliografia da mandioca. Cam 

pinas, Instituto Agronômico, 1966. 243 o. (Bole 

tim, l82i 2255 referências. Período: 1871/1957. 

43 - HISTÓRIA d d cana -de-açúcar. Brasil Açucareiro, Rio 

de Janeiro, 21(6) :73-6, jun. 1969. 66 referênci 

as. Período: 1711/1969. 

44 - IBGE. Alaumas indicações bibliográficas sohre a ma• 

mona. Rio de Janeiro, 1956. 1 f. 12 referências. 

Período: 1943/1953. 

45 -

46 -

---. Bibliografia selecionada sobre propriedade 

rural no Brasil. Rio de Janeiro, 1958. 11 f. 68 

referências. Período: 1936/1957. 

----. Bibliografia sobre adubos (fertilizantes) 

Rio de Janeiro, 1957. 7 f. 55 referências. Pe­

riodo: 1941/1957. 

1 9 



47 - IBGE. Bibliografia sobre agricultura. Rio de Jane_! 

48 -

49 -

50 -

51 -

. ' ' roj 1977. 7 f. 90 refer~ncias. Perlodo: 1956/ 

1975. 

---. Bibliografia sobre agricultura. Rio de Ja -

neiro, 1981. 33 f. 295 refer~ncias. ~erlodo: 

1970/1980. 

---. Bibliografia sobre a pesca no Brasil. Rio de 

Janeiro, 1980. 100 referências. Periado: 1944/ 

1979. 

---. Bibliografia sobre babaçu. Rio de Janeiro, 

1949. 3 f. 13 refer~ncias. Periodo: 1937/1949. 

---. Bibliografia sobre cana-de-açúcar. Rio de Ja 

neiro, 1980. 7 f. 85 referências. Perlodo: 1908/ 

1978. 

52 - . Bibliografia sobre citricultura no Brasil. 

Rio de Janeiro, 1978. 3 f. 64 refer~ncias. Pe­

rlodo: 1929/1977. 

53 - . Bibliografia sobre estrutura fundiária bra-
~ ' 

sileira. Rio de Janeiro, 1976. 4 f. 57 refer~n-

cias. Perlodo: 1957/1975. 

54 - . Bibliografia sobre mandioca. RLo de Janeiro, 

1980. 3 f. 33 referências. Periodo: 1948/1978. 

55 - . Bibliografia sobre soja. Rio de Janeiro, 

1976. 5 f. 74 refer~ncias. Periodo: 1969/1976. 

56 - . Bibliografia sobre sorgo. Rio de Janeiro, 

1980. 1 p. 5 refer~ncias. Perlodo: 1974/1978. 

57 - . Indicações bibliográficas sobre juta. Rio 

58 -

de Janeiro, 1970. 3 f. 19 refer~ncias. Periodo: 

1938/1969. 

---. Indicações bibliográficas sobre o café. Rio 

de Janeiro, 1967. 16 f. 106 referências. Perto­

do: 1936/1967. 

2 o 



59 - IBGE. Indicações bibliográficas sobre refloresta -

mento. Rio de Janei!O, 1968. 10 f. 64 referên­

cias. Período: 1947/1968. 

60 - -----. Referências bibliográficas sobre reforma a­

grária. Rio de Janeiro, 1958. 9 f. 74 referên -

cias. Período: 1936/1957. 

61 - LEAL, Enéas José de Andrade. Bibliografia da man -

dioca. Viçosa, UFV, 1978. 139 p. (Série biblio­

grafias especializadas, 17) 592 referências. Pe 

ríodo: 1934/1978. 

62 - LOUREIRO, Milgar Carmargos & SOARES, Maria Aparec! 

da dos Santos. Veterinária. Viçosa, UFV, 1980. 

117 p. (Série bibliografias especializadas, 26) 

630 referências. Período: 1896/1980. 

63 - MONTEIRO, Isane Therezinha Zahluth. Bibliografia 

de algodão. Belém, SAGRI, 1980. 14 p. 108 refe 

rências. Período: 1937/1979. 

64 - NASSAR, Nazira Leite. Bibliografia de juta. Brasí­

lia, EMBRAPA, 1980. 115 p. 428 referências. Pe­

ríodo: 1920/1978. 

65 - . Bibliografia de malva. Brasília, EMBRAPA, 

1980. 64 p. 150 referências. Período: 1921/1978. 

66 - . Bibliografia sobre fauna silvestre e pesca 

fluvial e lacustre amazônica. Belém, IPEAN, 

1973. 56 p. (Bibliografia, 5) 518 referências. 

Período: 1857/1973~ 

67 - PINTO, Aloízio de Arruda. Bibliografia sobre soja. 

Viçosa, UFV, 1975. 172 p. (Série bibliografias 

especializadas, 13) 1 272 referências. Período: 

1943/1974. 

2 1 



68 - PINTO, Aloizio de A.rruda & FERREIRA, Maria das Gr~ 

ças Moreira. Bibliografia de bibliografias agri­

colas do Brasil. Viçosa, UFV, 1974. 86 p. (Série 

bibliografias especializadas, 6) 438 referências. 

Periodo: 1960/1973. 

69 - RESUMENES ANALITICOS SOBRE FRIJOL. Cali, CIAT. A 

biblioteca tem 1977, l-1979, 4. 

70 - RESUMENES ANALITICOS SOBRE YUCA. Cali, CIAT. A bi­

blioteca tem 1977, ~- 1979, 2· 
71 - RESUMENES ANALITICOS SOBRE PASTOS TROPICALES. Cali, 

CIAT. A biblioteca tem 1979, l· 

72 - RESUMOS DE TESES. Piracicaba, ESALQ. A biblioteca 

tem 1901/1976. 

73 - ROTTA, Emilio & CASSILHA, Carmen Lucia. Bibliogra­

fia sinalética de esnécies florestais nativas. 

Brasilia, EMBRAPA, 1980. 162 p. 551 referências. 

Periodo: 1926/1978. 

74 - SILVA, José Gomes da. Bibliografia sobre reforma 

agrária. Campinas, Associação Brasileira de Re­

forma Agrária, 1971. 12 f. 69 referências. Pe -

riodo: 1954/1970. 

75 - SOCIEDADE NACIONAL DE AGRICULTURA, Rio de Janeiro. 

Bibliografia agricola do Brasil - 1968. Rio de 

Janeiro, 1969 . 315 p. Cerca de 8 260 referênci-

as. 

76- ,SOJA; resumos informativos. Brasilia, EMBRAPA/IBICT .. 
1977. (Resumos informativos, 4) 2 290 referên -

cias. Periodo: 1970/1977. 

77 - TRANSPORTE açucareiro. Brasil Açucareiro, Rio de 

Janeiro, 78(6) :96-7, dez. 1971. 46 referências. 

Periodo: 1923/1971. 

2 2 



78 - UNIVERSIDADE DO BRASIL. Instituto de Ciências So -

ciais. Bibliografia sobre reforma agrária. Rio 

de Janeiro, 1962. 89 p. 1164 referências. Perio 

do: 1932/1961. 

ASSUNTOS GERAIS 

79 - BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA HENSAL. Rio de Janeiro, INL 

A biblioteca tem 1941-1972, ~(12) 

80 - BIBLIOGRAFIA DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS BRASILEIRAS. 

BrasÍlia, Câmara dos Deputados. Diretoria Legi~ 

lativa. A biblioteca tem 1981, !-

81 - BOLETIM BIBLIOGRÁFICO lda] BIBLIOTECA NACIONAL. 

Rio de Janeiro. A biblioteca tem 1945-1980, 25 

( 3) 

82- BOLETIM BIBLIOGRÁFICO [do] IBGE. Rio de Janeiro. A 

biblioteca tem 1957, !(1) - 1982, 15(4) 
~ 

83 - BOLETIM BIBLIOGRÁFICO [da ] PUC. Rio de Janeiro. A 

biblioteca tem 1968, !(1) - 1980, 13(12) 

84 -BOLETIM BIBLIOGRÁFICO [do] SESC. Rio de Janeiro. 

A biblioteca tem 1969 (1) - 1980(24} 

85 - CATÂLOGO COLETIVO DE PERI6DICOS DA EMBRAPA. Brasi 

lia. A biblioteca tem 1982~ ~· 

86 - CATÂLOGO COLETIVO NACIONAL DE PUBLICAÇÕES PERI6DI­

CAS. Brasília, IBICT. A biblioteca tem 1982. 

87 - CATÂLOGO DO BANCO DE TESES. Rio de Janeiro, Minis­

t~rio da Educaç~o e Cultura. Secretaria Geral. 

A biblioteca tem 1976, ! - 1979, i· 

88 - CATALOGUE OF PERIODICALS [ of ] ORGANI ZATION FOR E­

CONOMICS COOPERATION AND QEVELOPMENT. Paris. A 

biblioteca tem ·1966 (1} - 1979/80 (1} 

89 - COLEÇÃO BIBLIOGRÁFICA . [do] SESC. Rio de Janeiro. A 

biblioteca tem 1970, 1- 1979, 4(1) 

2 3 



90 - CONSELHO NACIONAL DE PROTEÇÃO AOS ÍNDIOS. Bibliogra 

fia de Cândido Mariano da Silva Rondon. Rio de 

Janeiro, 1960. 5 f. 45 referências. Período: 

1910/1957. Bibliografia de e sobre Rondon. 

91 - DEUTSCHE BIBLIOGRAPHIE DAS DEUTSCHE BUCH. Frankfur~ 

Buchaendler Vereinigung GmbH. A biblioteca tem 

1963(5) - 1981(1) 

92 - FAO DOCUMENTATION; current bibliography. Roma. A 

biblioteca tem 1973, out. - 1980, dez. 

93 - GOMES, Hulda Maria. Bibliografia dos trabalhos do 

Prof. João Lyra Madeira, publicados na Revista 

do IRB. Revista Brasileira de Estatística, Rio 

de Janeiro, li(l33) :54-6, jan./mar. 1973. 14 re 

ferências. Período: 1940/1956. 

94 - & SILVA, Lucinda da. Bibliografia dos traba­

lhos do Prof. João Lyra Madeira publicados no 

Mensário Estatístico Atuarial. Revista Brasilei­

ra de Estatística, Rio de Janeiro, li(l29) :90-

117, jan./mar. 1972. 149 referências. Período: 

1953/1967. 

95 - IBGE. Bibliografia das obras de ClÓvis Caldeira 

(1908-1968) Rio de Janeiro, 1968. 11 f. 132 re­

ferências. Período: 1940/1961: 

96 - . Bibliografia dos trabalhos de Mário Augusto 

Teixeira de Freitas, 1913-1960. Rio de Janeiro, 

1982, 7 f. 62 referências. 

97 - ÍNDICE CENATE; catálogo de teses universitárias 

brasileiras disponíveis em microtormas ou em re 

produção xerográfica. são Paulo, Informações, 

Microformas eSistemas. Centro Nacional de Teses. 

A biblioteca tem 1976, 1(1) - 1977, 1(2) 
- ~ : i 

2 4 



98 - INFORMATIVO BIBLIOGRÂFICO. Rio de Janeiro, Sindic~ 

to Nacional dos Editores de Livros. A bibliote­

ca tem 1973, ~(6) - 1976, _!(1) 

99 - INSTITUTE OF ASIAN ECONOMIC AFFAIRS, Tokyo. Bib1io 

graphy of the statistical materials on develo -

ping countries. Tokyo, Asian Economic Press, 

1967 - 196~. Aproximadamente 2.000 titulos. 

100- LlSTA DE NOVAS AQUISIÇÕES [da] BIBLIOTECA CENTRAL 

DO IBGE. Rio de Janeiro. A biblioteca tem 1977, 

_!(1) - 1981, 5(4). 

101 - LISTE ANNOT~E DES ACQUISITIONS NOUVELLES: études 

et rapports concernant les statistiques rela­

tives aux sciences. Paris, UNESCO. A bibliote­

ca tem l969-l97R. 

102 - OFICINA DE LIVROS; novidades catalogadas na fonte. 

São Paulo, Câmara Brasileira do Livro. A biblio 

teca tem 1973, _!, dez. - 1979, ~,jan./dez. 

103 - OUVRAGES ET PERIODIQUES NOUVEAUX. Paris, OCDE. A 

biblioteca tem 1967(7) - 1960(6) 

104 - PAIVA, Maria Helena Gomes de & ROSSO, Hesperia Z~ 

ma de. Bibliografia das obras do Prof. Giorgio 

Mortara. Revista Brasileira de Estat!stica, 

Rio de Janeiro, 30(120) :399-521, out./dez. 196~ 

973 referências. Periodo: 1906/1967. 

105 - PERIODICA; !N'JTCE DE REVISTAS LATINO.I\MERICANAS EN 

CIENCIAS. México. Centro de Informaci6n Cien­

tifica y Humanistica. A biblioteca tem 1980, 3 

(4) - 1982, ~(1) 

106 - PERICDICOS BRASILEIROS DE CI~NCIA E TECNOLOGIA. 

Rio de Janeiro, IBICT. A biblioteca tem 1977. 

107 - RAMOS, Natália Alves Ferreira & PAIVA, Maria Hele­

na Gomes de. Bibliografia das obras de Arthur 

Hehl Neiva. Revista Brasileira de Estatistica, 

2 5 



Rio de Janeiro, 28(112) :295-301, out./dez. 1967. 

149 referências. Período: 1941/1965. 

108 - RAMOS, Natália Alves Ferreira & SANTOS, Maria Ivo 

Ferreira. Bibliografia de 'obras' José Carlos de 

Macedo Soares (1883-1968) Revista Brasileira de 

Estatística, Rio de Janeiro, ~(113) :15-26, jan. 

/mar. 1968. 181 referências. Período: 1908/1960. 

109 - REIS, Antônio Simões dos. Bibliografia das biblio­

grafias brasileiras. Rio de Janeiro, 1942. 186 

p. (Coleção Bl, Bibliografia, 1) 712 referênci 

as. Período: 1741/1941. 

110 - REVISTA INTERM1ERICANA DE BIBLIOGRAFIA. Washingto~ 

OEA. A biblioteca tem 1951, !(1) - 1978, 28(1) 

111 - SILVA, Lucinda da. Bibliografia dos trabalhos do 

Prof. João Lyra Madeira publicados na Revista 

Brasileira de Estatística. Revista Brasileira 

de Estatística, Rio de Janeiro, 2i(l35) :494-8, 

jul./set. 1973. 27 referências. Período: 1941/ 

1972. 

112 - SUMÂRIO DE PERI6DICOS CORRENTES. Rio de Janeiro, 

IBGE. A biblioteca tem 1971, !(1) - 1980(12) 

113 - ULRICH'S - INTERNATIONAL PERIODICALS DIRECTORY. 

New York, RR Bowker Company. A biblioteca tem 

1971/72 - 1975/76. 

BIBLIOTECONOMIA E DOCUMENTAÇAO 

114 - ALVES, Su1y Cambraia. Bibliografia sobre Thesau­

rus. Rio de Janeiro, IBICT, 1978. 37 p. 518 re 

ferências. Período: 1957/1977. 

115 - BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE DOCUMENTAÇÃO. Rio de Ja 

neiro, IBICT. A biblioteca tem 1811/1960, 1 -

1978/1980, 5. 

2 6 



116 - BIBLIOGRAPHIE, DOCUMENTATION, TERMINOLOGIE. Paris, 

UNESCO. A biblioteca tem 1970, 10(1) - 1974, 14 

{5) 

117 - BRASIL. Departamento Nacional da Produção Mineral. 

Relação das teses de pós-graduação defendidas 
I 

no Brasil de interesse ao setor mineral: jan. 

1974 a jun. 1975. Brasília, 1976. 49 p. 161 re 

ferências. 

118 - CALDEIRA, Paulo da Terra & FREITAS, SÔnia Maria P~ 

nido de. Trabalho de conclusão de curso. [bi -

bliografia analítica dos trabalhos de bibliote 
~ 

conomia e documentação] Revista da Escola de 

Biblioteconomia e Documentação da UFMG, Belo 

Horizonte, ~(1) :86-138, mar. 1973. 283 referên 

cias. Período: 1956/1972. 

119 - CARVALHO, Oswaldo de. Bibliografia brasileira de 

biblioteconomia (edição preliminar) São Paulo, 

1959. 97 p. 994 referências. Período: 1878/ 

1958. 

120 - O ESTUDO do usuário. Revista Brasileira de Biblio 

teconomia e Documentação, São Paulo, 14(1/2): 

109-17, jan./jun. 1981. 178 referências. Perio 

do: 1958/1978. 

121 - GROPP, Arthur Eric. Bibliografia sobre las biblio­

tecas nacionales de los países latino-america -

nos y sus publicaciones. Washington, 1960. 58p. 

Cerca de 900 referências. Período: 1879/1959. 

122 - LEVANTAMENTO bibliográfico; disseminação seletiva 

da informação. Revista Brasileira de Bibliote­

conomia e Documentação, são Paulo, 13(1/2):121 

-7, jan./jun. 1980. 71 referências. Período: 

1969/1979. 

2 7 



123 - LINARES, Emma. Bibliografia bibliotecológica. Wa~ 

hington, OEA, 1960. 233 p. (Bibliographic se -

ries, 49) A biblioteca tem um suplemento comp. 

por Carmen Rovira. 3075 referências. Período: 

1940/1960. 

124 - MOREIRA, Cecilia. Literatura brasileira sobre dis­

seminação seletiva d~ informação. Revista de 

Biblioteconomia de Brasília, Brasília, ~(2):270 

-3, jul./dez. 1978. 35 referências. Período: 

1969/1978. 

125 - NOCETTI, Milton A. & MOREIRA, Cecília. Bibliogra -

fia sobre disseminação seletiva da informação: 

fontes para pesquisa e estudo - 1961 a 1979. 

Brasilia, EMBRAPA, 1980. 71 p. 198 referências. 

126 - OLIVEIRA, Regina Maria Soares de. Usuário - levan­

tamento bibliográfico (1959-1975) Rio de Janei­

ro, 1977. Separata do IBICT/CDU Informativo, 

Rio de Janeiro, 2<1) :28-39, 1977. 126 referências. 

127 - ROCHA, Neusa Ferreira da. & CARVALHO, Gleise Leite 

de. Bibliografia sobre conservarão e restaura­

ção de documentos. Ciência & TrÓpico, Recife, 

i(2) :231-40, jul./dez. 1976. 119 referências. 

Período: 1892/1975. 

128 - ROVIRA, Carmen. Bibliografia bibliotecológica; su­

plemento 1960-1962. Washington, OEA, 1964. 92p. 

(Bib1iographic Series, 49, Supl. 1) 1228 refe­

rências. 

BOTÂNICA 

129 - BETTIOL, Eugênia Maranhão et a1ii. Floras e obras 

de referência sobre taxonomia vegetal do SID­

CENARGEN. Brasília, EMBRAPA. CENARGEN, 1981. 

190 p. (Floras, 1) 393 referências. Período: 

1845/1976. 

2 8 



1.30 - BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE BOTÂNICA. Rio de Janei­

ro, IBICT. A biblioteca tem 1950/55, ! - 1978/ 

7 9' 13. 

131 - NASSAR, Nazira Leite et alii. Bibliografia sobre 

plantas de interesse econômico da flora amazô­

nica. Belém, IPF.AN, 1972. 76 p. (Bibliografia, 

1) 760 referências. Período: 1906/1972. 

CARTOGRAFIA 

132 - ADONIAS, Isa. A cartografia da Região Amazônica: 

catálogo descritivo (1500-1961) Rio de Janeiro, 

CNPq/INPA, 1963. 2 v. Cerca de 6000 referências. 

133 - BAHIA. Centro de Planejamento. Coordenação de Re -

cursos Naturais. Inventário cartográfico do Es­

tado da Bahia. Salvador, 1978. 206 p., mapa, 

tab. 2158 referências. Perlodo: 1936/1978. 

134 - BIBLIOGRAFIA CARTOGRÁFICA. Brasllia, Ministério 

das Relações Exteriores. A biblioteca tem 1970 

/1973. 

135 - BIBLIOGRAFIA cartográfica do Brasil, 1951-1956. 

Rio de Janeiro, Universidade do Brasil. Centro 

de Pesquisas de Geografia do Brasil, 1954-1960. 

403 referências. 

136 - GEO ABSTRACTS G: remote sensing, photogrammetry 

and cartography. Norwich. A biblioteca tem 1978 

(1) - 1980 (5) 

137 - IBGE. Bibliografia - fotogrametria e foto-interpre 

tação. Rio de Janeiro, 1965. 76 p. 504 referên­

cias. Período: 1900/1965. Publicado no Boletim 

Geográfico IBGE, Rio de Janeiro, 24(189) :955-

79, nov./dez. 1965. 

2 9 



138- MERIDETH JR., Robert W. Doctoral dissertations 

pertaining toremot sensing and fotogrammetry: a 

selected bibliography. Photogrammetric Engineer 

ing and Remate Sensing, Falls Church, i2(5) :617 

-29, May 1981. 322 referincias. Periodo: 1945/ 

1980. 

139 - SUDENE. Bibliografia cartográfica do Nordeste. Re 

cife, 1965. 209 p. 1087.referincias. Periodo: 

1940/1960. 

140 - UNIÃO GEOGRÂFICA INTERNACIONAL. Commission pour la 

Cartographie des Surfaces d'Aplanissement. Bi­

bliographie des cartes de surfaces d'Aplanisse­

ment. Paris, 1934. 71 p. 272 referincias. Perio 

do: 1891/1935. 

CIENCIA DA TERRA 

141 - BIBLIOGRAFIA ANALÍTICA DA GEOLOGIA DO BRASIL. Rio 

de Janeiro, CPRM. A biblioteca tem 1981, l/3. 

142 - BIBLIOGRAFIA da geologia da Bacia do S. Francisco. 

s.n.t. 159 f. Cerca de 1330 referências. Perto­

do: 1804/1948. 

143 - CENTRE DE GEOMORPHOLOGIE DE CAEN. Gênese des forma 

tions suoerficielles - Bibliographie. Caen, 

1978. 62 p. (Bulletin n. 23) 780 referências. 

Perlodo: 1869/1978. 

144 - CRUZ, Paulo Roberto et alii. Bibliografia comenta­

da e Indice da geologia da Bahia. Rio de Janei­

ro, DNPM, 1968. 175 p. Cerca de 2480 referinci­

as. Periodo: 1847/1967. 

145 - FR6ES, Raymundo José Bulcão & NOGUEIRA, Francisco 

da Cruz. Bibliografia comentada da geologia da 

Bahia, 1817-1975. Salvador, Secretaria das Mi­

nas e Energia, 1976. 579 p. 2000 r e ferincias. 

3 o 



146 - GEO ABSTRACTS A: landsforms and quarternary. Nor­

wich. A biblioteca tem 1978 (r) - 1980 (~) 

147 - GEO ABSTRACTS B: climatology and hidrology. Nor -

wich. A biblioteca tem 1978 (1) - 1980 (5) 

148 - GEO ABSTRACTS E: sedimentol00Y· Norwich. A biblio­

teca tem 1978 (1) - 1980 (5) 

149 - GEO ABSTRACTS F: regional and community planning. 

Norwich. A biblioteca tem 1978 (1) - 1980 (6) 

150 - GONÇALVES, R. A. Amado. Informações bibliográficas 

- climatologia, pluviometria, água subterrânea. 

Saneamento, Rio de Janeiro, 50(2) :128-32, abr. 

/jun. l976. 108 referências. Periodo: 1936/197~ 

151 - -----. Informações bibliográficas - controle de e~ 

chentes - Vale do Capibaribe, Lagoa Mirim, Rio 

Paraibuna. Saneamento, Rio de Janeiro, 50(3): 

228-9, jul./set. 1976. 41 referências. Periodo: 

1940/1975. 

152 - IGLtSIAS, Dolores & MENEGHEZZI, Maria de Lourdes. 

Bibliografia e Indice de geologia do Brasil 

1641-1967 . . Rio de Janeiro, DNPM, 1959-1972. (Bo 

letim 204-256) Cerca de 20000 referências. Pe -

riodo: 1641/1967) 

153- LOEWENSTEIN, . Pedro et alii. Bibliografia e indice 

da geologia da Amazônia Leqal brasileira 1641-

1964. Bel~m, Museu Paraense Emilio Goeldi, 196~ 

291 p. (Publicações avulsas, ll) 1358 referên­

cias. 

154 - MENEZES, Ruy Simões. Bibliografia das secas nordes 

tinas. Fortaleza, BNB/ETENE, 1957. 49f. Cerca 

de 700 referências. Periodo: 1862/1955. 

155 - PAIVA, Tancredo de Barros. Bibliografia do clima 

brasilico. Rio de Janeiro, Serviço de Informa­

ções do Minist~rio da Agricultura, 1928. 34 p. 

Cerca de 900 referências. Periodo: 1492/1925. 

3 1 



156 - PEDROSA, Ioman Leite & SANTOS, Cleosmar Ribeiro. 

Bibliografia comentada e inventirio dos levan­

tamentos geolÓqicos, cartogrificos e aerofoto­

grificos da Paraíba. Campina Grande, CDRM, 

1981. 178 p. 414 referências. Período: 1913/ 

1979 

157 - PRICE, Maria da Glória Tavares. Bibliografia e ín­

d~ce da geologia do Brasil 1968-1970. Brasília, 

DNPM, 1978. 228 p. (DNPM. Bibliografia, 1) 1431 

referências. 

158 - RIO DE JANEIRO. Departamento de Recursos Minerais. 

Bibliografia e Índice da geologia do Estado do 

Rio de Janeiro. Niterói, 1979. 149 p. mapas 

color. soltos. 206 referências. Período: 1875/ 

1978. 

159 - SILVESTRE, Inalda. Bibliografia sobre a seca. Ciên 

cia & Trópico, Recife, !(2) :339-69, jul./dez. 

1978. 505 referências. Período: 1791/1978. 

160 - UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA 

FILHO. Instituto de Biociências, Letras e Ciê~ 

cias Exatas. Bibliografia da geologia do Grupo 

Bauru: bacia sedimentar do Alto Parani. sio Jo 

sé do Rio Preto, 1980. 42 p. (Craton & Intra­

craton. Escritos e documentos, 10) 325 refe -

rências. Período: 1872/1978. 

161 - ------. Bibliografia para o estudo do creticeo do 

Nordeste brasileiro. Sio José do Rio Preto, 1980. 

49 p. (Craton & Intracraton. Escritos e documen­

tos, 5) .446 referências. Período: 1826/1977. 

3 2 



CIÊNCIAS SOCIAIS 

162 - BIB. BOLETIM INFORMATIVO E BIBLIOGRÂFICO DE CI~N­

CI~S SOCIAIS. Rio de. Janeiro, Instituto Unive~ 

sitário de Pesquisas. A biblioteca tem . l979, ~ 

- 1980, 9. 

163 - BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE CI~NCIAS S0CIAIS. Rio 

de Janeiro, IBICT. A biblioteca tem 1954, 1 -

1978/79, 25. 

164 - BIBLIOGRAPHIE D'ARTICLES DE REVUES. Paris, Insti­

tut des Hautes ~tudes de L'Amerique Latine. 

Centre de Documentation. A biblioteca tem 1979, 

2 - 1980, 9. 

165 - BULLETIN ANALYTIQUE DE DOCUMENTATION POLITIQUE, 

ECONOMIQUE ET SOCIALE CONTEMPORAINE. Paris, 

Fondation Nationale de Sciences Politiques. A 

biblioteca tem 1947, ~(1) - 1980, 35(11) 

166 - CALDEIRA, Paulo da Terra & CARVALHO, Maria de Lour 

des Borges de. Bibliografia retrospectiva: um 

instrumento para a análise do desenvolvimento 

cientifico e cultural do Brasil. Revista da Es­

cola de Biblioteconomia da UF~G, Belo Horizon­

te, ~(1) :50-68, mar. 1980. 21 referências. Pe­

riodo: 1935/1980. 

167 - CLADES. Interpretaciones sociolÓgicas y sociopoli­

ticas del desarrollo de America Latina. Biblio­

grafia de 25 anos. Santiago, Chile, 1975. 2 v. 

Cerca de 1500 referências. Periodo: 1945/1972. 

168 - CLADINDEX; resumenes de documentos CEPAL/ILPES. Sag 

tiago, Chile, CLADES. A biblioteca tem 1977, 1 

(1) - 1979, ~-

169 - CLASE; citas latinoamericanas en Sociologia y Ec~ 

nomia. Méxic'o, Centro de Información Cientifi­

ca y Humanística. A biblioteca tem 1973, 3(4)-

1980, 4(1) 

3 3 



170 - CURRENT LISTING ANO TOPICAL INDEX TO THE VITAL ANO 

HEALTH STATISTICS. Rockville, Md. National Cen­

ter for Health Statistics. A biblioteca tem 

1962/70 - 1962/78. 

171 - FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO, São 

Paulo. Estudos da administração pública paulis 

ta, 1971-1978: saneamento. são Paulo, 1979. 

247 p. (Série documentos, 5) 156 referências. 

Período: 1971/1978. 

172 - -----. Estudos da administração pÚblica paulista, 

1971-1978: saúde. são Paulo, 1979. 154 p. (Sé­

rie documentos, 4) 104 referências. Período: 

1971/1978. 

173 - GUIMARÃES, Alba Zaluar. Os movimentos "messiâni -

cos" brasileiros: uma leitura. BIB, Rio de Ja­

neiro, (6) :9-21, 1979. 65 referências. Período: 

1822/1978. 

174 - IBGE. Bibliografia sobre indicadores sociais; qua­

~idade de vida, 1975-1980. Rio de Janeiro, 198~ 

2 f., 16 referências. Período: 1975/1980. 

175 - !NDICE DE CI~NCIAS SOCIAIS. Rio de Janeiro, Inst! 

tuto Universitârio de Pesquisas do Rio de Ja -

neiro. A biblioteca tem 1979, 1(1) - 1980, l(2) 

176 - JACOBI, Pedro Roberto. Movimentos sociais urbanos 

no Brasil. BIB, Rio de Janeiro (9) :22-30, 1980. 

18 referências. Período: 1974/1979. 

177 - ROSSO, Hesperia Zuma de. Bibliografia sobre indi­

cadores de desenvolvimento social. Revista Bra 

sileira de Estatística, Rio de Janeiro, 36(143) 

:558-616, jul./set. 1975. 178 referências. Pe­

ríodo: 1938/1976. 

3 4 



178 - TAVARES, Regina Helena & LISBOA, Hadjine Guimarães. 

179 -

Influências africanas en la América Latina. Rio 

de Janeiro, CLAPCS, 1963. 88 p. 1147 referênci­

as. Período: 1914/1963. 

et alii. Bibliografia de planos de desenvol­

vimento econômico e social. América Latina, Rio 

de Janeiro, 10(4) :141-53, out./dez. 1967 . . 153 

referências. Período: 1947/1974. 

COMUNICAÇAO 

180 - COURA, SÔnia Maria & PINTO, Aloízio de Arruda. Bi­

bliografia sobre comunicação (adoção e difusão 

de inovações) Viçosa, UFV, 1974. 77 p. (Série 

bibliografias especializadas, 9) 396 referênci 

as. Período: 1941/1972. 

181 - UNESCO. An Annotated bibliography of UNESCO publi­

cations and documents deàling with space cornrnu­

nication, 1953-1977. Paris, 1978. 102 p. 281 re 

ferências. Período: 1953/1977. 

ECONOMIA 

182 - ABSTRACTS OF HUNGARIAN ECONOMIC LITERATURE. Buda­

pest, Hungarian Scientific Council for World ~ 

conomy. A biblioteca tem 1971, 1(6) - 1980, 10 

( 4) 

183 - BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE TRANSPORTES. Rio de Ja 

neiro, GEIPOT. A biblioteca tem 1969/74. 

184 - BIBLIOGRAFIA DE ECONOMIA AGRÍCOLA. Brasília, EMBRA 

TER. A biblioteca tem 1977, l· 

185 - BIBLIOGRAFIA ECONOMICA DE M~XICO. México, Banco de 

México. A biblioteca tem 1958/62 - 1976. 

186 - BIBLIOGRAFIA; mercado de capitais. Revista Políti­

ca de Administração Fiscal, Rio de Janeiro, ~ 

(1) :139-48, jan./fev. 1970. 158 referências. Pe 

ríodo: 1949/1970. 

3 5 



187 - BIBLIOGRAPHIE SPECIALIS~E ANALITIQUE. Paris, OCDE . 

. A biblioteca tem 1967, 16 - 1981, 51. 

188 - BOLETIM DO CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO: BIBLIOGRAFIA DE 

CO~RCIO EXTERIOR. Brasilia, Ministério das Re­

lações Exteriores. Centro de Documentação de C~ 

mércio Exterior. A biblioteca tem 1981, ~(1/12) 

189 - BRASIL. Congresso. câmara dos Deputados. Reforma 

monetária internacional; bibliogra·fia. Bras i­

lia, 1967. 96 p. 400 referências. Periodo: 1960 

/1967. 

190 - BROIDE, Júlio. Bibliografia sobre economia inter­

nacional, ano 1950. Buenos Aires, Instituto de 

Economia, 1951. 112 p. 933 referências. 

191 - DOCUMENTATION ECONOMIQUE; revue bibliographique 

de synthêse. Paris, INSEE. A biblioteca tem 

1950(31) - 1980(198) 

192 - ECODOC - DOCUMENTATION AUTOMATIS~E EN ~CONOMIE 

G~N~RALE. Grenoble, Centre National de la 

Recherche Scientifique. A biblioteca tem 1981 

{O) 

193 - ENGLER, Joaquim J. de C. & MEYER, Richard L. Bi -

bliografia sobre crédito rural. Piracicaba, 

ESALQ, 1973. 9 f. (Séries estudos, 17) 70 refe 

rências. Periodo: 1958/1973. 

194 - IBGE. Bibliografia sobre cooperativismo. Rio de 

Janeiro, 1951. 8 f. 41 referências. Periodo: 

1936/1949. 

195 -

196 -

---. Bibliografia sobre custo de vida. Rio de 

Janeiro, 1978. 4 f. 33 referências. Periodo: 

1959/1978. 

---. Bibliografia sobre desenvolvimento rural. 

Rio de Janeiro, 1979. 44 referências. Perlodo: 

1960/1978. 

3 6 



197 - IBGE. Bibliografia sobre incentivos fiscais. Rio 

de Janeiro, 1979. 34 referências. Período: 1960 

/1978. 

198 -

199 -

200 -

201 -

-----. Bibliografia sobre o desenvolvimento econô­

mico. Rio de Janeiro, 1979. 190 referências. Pe 

ríodo: 1954/1977. 

-----. Indicações bibliográficas sobre discrimina­

çio de rendas no Brasil. Rio de Janeiro, s. d., 

6 f. 27 referências. Período: 1936/1956. 

-----. Indicações bibliográficas sobre investimen­

tos de oa.oit.al. Rio de Janeiro, 1956. 6 p. 68 

referências. Período: 1938/1956. 

-----. Indicações bibliográficas sobre renda nacio 

nal. Rio de Janeiro, 1956. 2 f. 28 referências. 

Período: 1947/1956. 

202 - LITERATURA ECONCMICA. Rio de Janeiro, IPEA. A bi -

blioteca tem 1976, 1(1) - 1981, 3{1) 

203 - PANDOLFI, r1aria Hedi Lubisco & TRAti!ONTINA, Miriam 

Velei Fernandes. Economia do Rio Grande do Sul: 

bibliografia. Porto Alegre, BRDE, 1974. 196 p. 

488 referências. Período: 1950/1973. 

204 - PLANINDEX; resumenes de documentos sobre planifi -

cación. Santiago, Chile, CEPAL/CLADES. A biblio 

teca tem 1980, !· 

205 - PRZEGLAD BIBLIOGRAFICZNY PISMIENNICTWA EKONOMICZNE 

GO. Warszawa, Panstwowe Wydawnictwo Ekonomiczne. 

A biblioteca tem 1~58, 12(1) - 1980, 34(6) 

206 - RESUMENES ANALITICOS EN ECONOMIA AGRICOLA LATINO­

AMERICANA. Cali, CIAT. A biblioteca tem 1976, 1 

- 1978, l· 
207 - ROSSO, Hesperia Zuma de. Bibliografia sobre renda. 

Revista Brasileira de Estatística, Rio de Janei 

ro, ~(137) :83-122, jan./mar. 1974. 110 referên 

cias. Período: 1963/1973. 

3 7 



EDUCAÇAO 

208 - BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO. Brasília, 

INEP. A biblioteca tem 1953, !(1), ~(2) 

209 - BIBLIOGRAFIA sobre o ensino técnico. Revista Brasi 

leira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, 

54(120):366-97, out./dez. 1970. 313 referências. -
Período: 1961/1970. 

210 - BIBLIOGRAFIA sobre TV Educativa. Revista Brasilei­

ra de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, 52 

(116) :396-408, out./dez. 1969. 193 referências. 

Período: 1960/1969. 

211 - BOLETIM BIBLIOGRÁFICO SEDOC. Rio de Janeiro, MOBRJL 

A biblioteca tem 1973, !(1) - 1974, !(7) 

212 - BULLETIN DE L'UNISIST. Paris, UNESCO. A biblioteca 

tem 1981, ~(1) - 1982, 10(3) 

213 - CASTRO, Célia Lúcia Monteiro de et alii. Bibliogra 

fia sobre trabalhos de pesquisa educacional. 

(Relatórios de pesquisa) Rio de Janeiro, FGV, 

1978. 803 referências. Período: 1953/1977. 

214 - CENTRO DE INFORMAÇÕES EM CI~NCIAS DA INFORMAÇÂO. 

Biblioteca e educação permanente: bibliografia 

seletiva, 19'71-81. Rio de Janeiro, IBICT/CCI, 

1981. 51 p. (Busca retrospectiva em ciência da 

informação, 2) 198 referências. 

215 - CORREA, Arlindo Lopes & SOUZA, Edson Machado de. 

Desempenho dos sistemas e dos estabelecimentos 

educacionais; levantamento bibliográfico. In: 

-. Metodologia para avaliação do desempenho 

da rede de ensino industrial. Rio de Janeiro, 

MEC, 1971. 90 p. p. 89-97. 106 referências. Pe 

riodo: 1961/1970. 

3 8 



216 - CUNHA, Luiz Antônio. Educação e sociedade no Bra -

sil. BIB, Rio de ·Janeiro (11) :7-24, 1. semest. 

1981. Resenha bibliográfica e bibliografia. 83 

referências. Período: 1956/1980. 

217 - FREITAS, Dalva Andrade et alil. Bibliografia so -

bre formação profissional. Ed. preliminar. Rio 

de Janeiro, MTPS/DNMO, 1973. 90 p. (Série bi -

bliográfica, 1) 376 referências. Período: 1961/ 

1973. 

218 - FUNDAÇÃO Do· DESENVOLVIMENTO ADHINISTRATIVO, São 

Paulo. Estudos da administração pÚblica paulis­

ta, 1971-1978: educação. São Paulo, 1979. 134 

p. (Série documentos, 8) 97 referências. Perío 

do: 1971/1978. 

219 - IBGE. Bibliografia sobre ensino no Brasil. Rio de 

Janeiro, 1978. 5 f. 52 referências. Período: 

1962/1978. 

220 - INSTITUTO EUVALDO LODI. Pesquisa bibliográfica so­

bre integração Universidade - Indústria. Rio fie 

Janeiro, 1970. 61 f. 173 referências. Período: 

1960/1970. 

221 - MOBRAL; análise e informação documentária. Rio de 

Janeiro. A biblioteca tem 1975, 2(1) - 1978, 4 

( 4) 

222 - OLIVEIRA, Regina Maria Soares de. Pós~graduação: 

levantamento bibliográfico. 2 ed. rev. e atual. 

~~~~:ia. CAPES, 1978. 58 p. 515 referéncias. Período: 1960 

223 - RICHERS, Raimar. Educação e desenvolvimento: urna 

seleção bibliográfica. Revista de Administra­

ção de Empresas, Rio de Janeiro, 10(4) :19-22, 

out./dez. 1970. 54 referências. Período: 1960/ 

1970. 

3 9 



224 - UNIÃO PAN-AMERICANA. Columbus Memoria.l Library. Bi 

bliografla de la literatura sobre educación de 

adultos en la América Latina. Washington, 1952. 

88 p. (Bibliographic Series, 37) 748 referên -

cias. Período: 1931/1951. 

ENERGIA 

225 - CRUZ, Maria. Bagaço. Brasil Açucareiro, Rio de J~ 

neiro, 95(5}:58-60, maio 1980. 47 referências. 

Período: 1975/1980. 

226 - . Bibliografia (álcool e outras fontes de e-

227 -

228 -

229 -

230 -

nergia} Brasil Açucareiro, Rio de Janeiro, ~ 

(1) :60-2, jul. 1980. 58 referências. Período: 

1978/1979. 

------. Biomassa: alternativa energética. Brasil 

Açucareiro, Rio de Janeiro, 2.2(3) :57-60, mar. 

1981. 57 referências. Período: 1969/1980. 

------. Energia de biogás. Brasil Açucareiro, Rio 

de Janeiro, 98(2):65-6, age. 1981. 38 referên 

cias. Período: 1978/1981. 

------. Energia de biomassas e outros resíduos. 

Brasil Açucareiro, Rio de Janeiro, ~(3} :69-

71, mar. 1980. 44 referências. Período: 1969/ 

1979. 

------. Furfurol e bagaço como combustível. Brasil 

Açucareiro, Rio de Janeiro, 98(4) :83-5, out. 

1981. 45 referências. Período: 1948/1981. 

231 - ENERGY ABSTRACTS FOR POLICY ANALYSIS. Tennessee. 

Technical Information Center. A biblioteca tem 

1981, 2.(1) - 1982, -ª.(12) 

232 - FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO, São 

Paulo. Estudos da administração pública paulis 

ta, 1971-1978: energia. são Paulo, 1979. 130p. 

(Série documentos, 3) 71 referências. Período: 

1971/1978. 

4 o 



233 - SELECTED bibliography on alternative energy sources 

Brasília, USICA, 1978-1980. 304 referências. Pe 

ríodo: 1973/1980. 

234 - SUMÁRIOS DE ENERGIA NUCLEAR. São Paulo, Instituto 

de Energia Atômica. A biblioteca tem 1973, 1 

(1) - 1979, 2_(5/6) 

ESTATÍSTICA 

235 - BIBLIOGRAPHIE SUISSE DE STATISTIQUE ET D'ECONOMIE 

.POLITIQUE: Berne, Bureau Federal de Statisti -

que. A biblioteca tem 1950, 52 - 1977/1978. 

236 - BIBLIOGRAPHY of selected statistical sources of 

the American Nations. Washington, IASI, 1947. 

689 p. Título e texto também em espanhol. Cerca 

de 3000 referências. Período: 1915/1946. 

237 - BUCKLAND, William R. & FOX, Ronald A. Bibliography 

of Basic Texts and Monographs on Statistical 

Methods 1945-1960. Edinburgh, Oliver & Boyd, 

1963. 297 p. Cerca de 1113 referências. 

238 - CACERES, Enrique Gusman. Bibliografia: estudios s~ 

ore metodologia estadistica en Chile~ Santiago, 

Direccion de Estadistica y Censos, 1968. 22 p. 

Em torno de 300 referências. Período: 1928/1965. 

239 - COURA, Sônia Maria. Bibliografia sobre metodologia 

de pesquisa. Viçosa, UFV, 1974. 36 p. (Série b! 

bliografias especializadas, 12) 213 referências. 

Período: 1934/1972 . 

. 240 - FEDERER, Walter T. Some recent results in experi -

ment design with a bibliography. International 

Statistical Review, Voorburg, ~(3) Dec. 1980; 

49(1-2) Apr.-Aug. 1981. 1040 referências. Pe­

ríodo: 1972/1978. 

4 1 



241 - GONÇALVES, Moacyr Santa Lusia. Bibliografia geográ 

fico-estatlstica 'brasileira, 1936/50. Rio de J~ 

neiro, IBGE,. 1956. 362 p. Cerca de 5250 referências. 

242 - IASI. Bibliografia de tratados y dernás material de 
ensenanza de estadística. 2. éd. Washington, 

Unión Panamericana, 1960. 120 p. Cerca de 1520 

referências. Período: 1885/1959. 

243 - IAS!. International statistical standards: an anno. 

tated bibliography of the statistical recommen 
dations of international conferences, meetings 

and agencies. Washington, Pan-American Union, 

1954. 121 p. Mimeografado. 201 referências. Pe 

rlodo: 1950. 

244- IBGE. · Bibliografia sobre ensino de estatística. 

245 -

246 -

247 -

Rio de Janeiro, 1977. 4 f. 39 referências. Pe­

rlodo: 1937/1977. Em anexo a legislação sobre 

o ensino da estatlstica e sobre a qualificação 

profissional do estatístico. 

---. Bibliografia sobre pesquisa operacional [e] 

Teoria das Filas. Rio de Janeiro, 1980. 2 f., 

21 referências. Perlodo: 1959/1971. 

---. Bibliografia sobre terminologia estatlsti­

ca. Rio de Janeiro, 1969. 2 f. 23 referêntias. 
Perlodo: 1941/1969. 

--.· Tndicações bibliográficas sobre a história 

da estatlstica; história. e organização dcs ser­

Viços, órgãos e sociedades estatlsticas. Rio 

de Janeiro, 1953. 26 f., 155 referências. Pe -
rlodo: 1797/1952. 

4 2 



248 - IBGE. Recenseamento geral de 1960: relação dos do­

cumentos de trabalho elaborados pela equipe do 

NÚcleo de Planejamento Censitário; com vistas 

ao planejamento, coleta, apuração e divulgação 

dos resultados do Censo de 1960. Rio de Janei­

ro, 1961. 9 f. 102 referências. Período: 1956/ 

1967. 

249 - INSTITUT DES HAUTES ETUDES DE L'AMERIQUE LATINE. 

Paris. Bibliographie des recensements demogra­

phigues et economiques des pays d'Amerigue 

Latine existant a Paris. 2. ed. rev. aum. Pa -

ris, 1969. 84 p. Cerca de 1184 referências. Pe 

ríodo: 1540/1967. 

250 - INSTITUTO INTERNACIONAL DE ESTATÍSTICA. Biblio­

graphy of Basics Texts and Monographs on Sta­

tistical Methods. The Hague, 1951. 84 p. 237 

referências. Período: 1934/1951. 

251 - KENDALL, Maurice G. & !Y'TG, Alison G. Bibliography 

of Statistical Literature 1940-1958. Edinburg, 

Oliver and Boyd, 1962-1965. 15838 referências. 

252 - LEITE, Maria Luiza & LISBOA, Hadjine Guimarães. 

Bibliografia sobre metodologia da pesquisa. Re­

vista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio 

de Janeiro, ~(136):564-70, out./dez. 1974. 93 

referências. Período: 1957/1974. 

253 - MtXICO. Dirección General de Estadistica. Biblio­

grafla del mitodo estadistico y sus aplicacio­

nes. México, 1938. 167 p. 1811 referências. Pe 

ríodo: 1920/1936. 

254 - RAMOS, Natália Alves Ferreira. Bibliografia sobre 

recenseamento no Brasil. Revista Brasileira de 

Estatística, Rio de Janeiro, ,!!(163}.:451-82, 

jul./set. 1980. 307 referências. Período: 1872 

/1980. 

4 3 



255 - ROSSO, Hesperia Zuma de. Subsídio para uma biblio­

grafia da história da estatística no Brasil. 

Rio de Janeiro, 1957. 22 p. Cerca de 240 refe­

rências. Período: 1819/1957. 

256 - & PIZZ0QUERO, Célia Maria Pereira. Indica -

ções bibliográficas sobre recenseamento. Revis 

ta Brasileira de Estatística, Rio de Janeiro, 

lQ(ll9):314-47, jul./set. 1969. 426 referência~ 

Período: 1944/1968. 

257 - SOCIETA ITALIANA DI STATISTICA. Bibliografia sui 

metodi statistici e le loro applicazione. Ro­

ma, 1957. 56 p. 391 referências. Período: 1889 

/1955. 

258 - STATISTICAL THEORY AND METHOD ABSTRACTS. Haia, I~ 

ternational Statistical Institute. A bibliote­

ca ,tem 1959, !(1) - 1982, ~(3) 

GEOGRA~IA 

259 - AMAZCNIA: BIBLIOGRAFIA. Rio de Janeiro, IBICT/INP& 

A biblioteca tem 1963, ! - 1972, 2. 

260 - BIBLIOGRAFIA sobre o Recife. Ciência & TrÓpico, R~ 

cife, 1(2) :217-28, jul./dez. 1975. 141 referên­

cias. Período: 1870/1974. 

261- BIBLIOGRAPHIE G~OGRAPHIQUE INTERNATIONALE. Paris, 

Centre National de la Recherche Scientifique. 

A biblioteca tem 1913/1914, 23/24 - 1971, 22· 
262 - BIBLIOTECA NACIONAL, Rio de Janeiro. Amazônia bra­

sileira. Catálogo da exposição. 1969. 91 p., 

il. 549 referências. Período: 1641/1968. 

263 - -----. Nordeste brasileiro: catálogo da exposição. 

Rio de Janeiro, 1970. 86 p., 548 referências. 

Período:'l628/1969. 

4 4 



264 - BIBLIOTECA NACIONAL, Rio de Janeiro. 4 séculos do 

Rio de Janeiro. Exposição Comemorativa do IV 

Centenário da Fundação da Cidade do Rio de Ja­

neiro (1565-1965) Rio de Janeiro, 1965. 49 p. 

285 referências. Período: 1557/1965. 

265 - BRASIL. Congresso. Câmara dos Deputados. Biblio -

grafias 3: Brasília. Brasília, 1972. 1078 p. 

Cerca de 12000 referências. Período: 1823/1970. 

266 -

267 -

-----. Departamento Nacional de Portos e Vias Na­

vegáveis. Bibliografia. In: ---. Vias navegá -

veis interiores do Brasil. Rio ~e Janeiro, 

1968. 11 v. em 16, il. Bibliografia sobre as 

bacias hidrográficas brasileiras, focalizando 

aspectos econômicos, sociais, geográficos, etc 

-----. Ministério das Relações Exteriores. Biblio 

grafia sobre a Âfrica (1959/1961) Rio de Janei 

ro, 1962. 59 f. Cerca de 778 referências. 

268 - CARVALHO, Maria Auxiliadora de & ALVES, Andréa Ga 

lhardo Monteiro. Pernambuco: uma bibliografia 

básica sobre desenvolvimento. Recife, 1973. 63 

f. 237 referências.-Período: 1929/1972. 

269 - CERRADO; resumos informativos. Brasília, EMBRAPA, 

1979. 382 p. (Resumos informativos, 1) 628 re­

ferências. Período: 1976/1979. 

270 - CHURCH, Martha et alii. A basic geographical libra 

ry a selected and annotated book list for Ame -

rican Colleges. Washington, Association of Ame­

rican Geographers, 1966 (Publ. 2) 1343 referên -

cias. · Período: 1930/1965. 

271 - COUTINHO, Helen~· r. Limites e fronteiras do Brasil; 

bibliografia. Rio de Janeiro, IBGE, 1962. 64 p. 

425 referências. Período: 1839/1957. 

4 5 



• 

272 - CUNHA, Alda das Mercês Moreira da et alii. Geogra­

fia da Amazônia; bibliografia. Belém, 1974. 85 

p. (Congresso Brasileiro de Geógrafos, 3., Be­

lém, 1974) 663 referências. Período: 1661/1973. 

273 - CURRENT GEOGRAPHICAL PUBLICATIONS. New York, Ame­

rican Geographical Society. A biblioteca tem 

1968, 31(3) - 1980, il(lO) 

274 - DOKUMENTATION ZUR RAUMENTWICKLUNG. Bonn, Bundes -

.forschungsanstalt fur Laneskunde und Raumord -

nung. A biblioteca tem 1966 (1) - 1978 (3/4) 

275 - ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ, Pi 

racicaba. Cerrado. Bibliografia seletiva. Pira­

cicaba, 1967. 16 f. 302 referências. Período: 

1920/1967. 

276 - FONSECA, Inéa. Amazônia; a selected bibliography 

on the Amazon Region in Brazil. s. 1., 1956. 12 

p, 164 referências. Período: 1847/1955. 

277 - FUNDAÇÃO DE PESQUISAS, Salvador. Bibliografia baia 

na. Salvador, 1977. v. 2 (Publicações CPE - Bi­

bliografias, 3) 2714 referências. Período: 1847 

/1977. 

278 - FURTADO, Dilma Ribeiro. Bibliografia afro-asiátic~ 

Rio de Janeiro, Biblioteca Nacional, 1962. 74p. 

615 referências. Período: 1561/1961 . 

279 - GEO ABSTRACTS C: economic geography. Norwich. A bi 

blioteca tem 1978 (1) - 1980 (5) 

280 - GEO ABSTRACTS D: social and historical geography. 

Norwich. A biblioteca tem 1978 (1) - 1980 (5) 

281 - GONÇALVES, R. A. Amado. Informações bibliográficas 

- Rio Paraíba. Saneamento, Rio de Janeiro, 51 

(1-2) :62-5, jan./jun. 1977. 97 referências. Pe 

riodo: 1934/1976. 

4 6 



282 - HARRIS, Chauncy Dennison. Bibliographies and refe­

rence works for research in geography. Chicago, 

1967. 87 f. 619 referências. Período: 1809/196~ 

283 - --. Bibliogr~EhLEf Geogr!!E_l_!y. Part 1. Introdu~ 

tion to General Aids. Chicago, The University 

of Chicago, 1976. 278 p. (The University of Ch! 

cago. Department of Geography. Research Paper, 

169) 528 referências. Período: 1908/1976. 

284 - IBGE. Aspectos culturais do Estado do Rio de Jane~ 

ro. Rio de Janeiro, 1977. 72 referências. Perío 

do: 1919/1975. 

285 -

286 -

287 -

288 -

289 -

290 -

291 -

---. Bibliografia sobre a Antártida. Rio de Ja -

neiro, 1975. 3 f. 21 referências. Período: 1926 

/1965. 

---. Bibliografia sobre a Baixada Fluminense e 
I 

Grande Rio. Revista Brasileira de Geografia, 

Rio de Janeiro, i1(4) :631-4, out./dez. 1981. 

68 referências. Periodo: 1947/1979. 

---. Bibliografia sobre a Região Rio de Janeiro­

Santos. Rio de Janeiro, 1971. 5 f. 44 referên­

cias. Periodo: ~944/1971. 

---. Bibliografia sobre assistência aos munici -

pios ... Rio de Janeiro, 1965. 4 f. 23 referên­

cias. Periodo: 1949/1963. 

----. Bibliografia sobre Fernando de Noronha. Rio 

de Janeiro, 1971. 2 f. 13 referências. Período: 

1944/1971. 

----. Bibliografia sobre fronteiras históricas no 

Brasil. Rio de Janeiro, 1980. 9 f., 76 referên-
' 

cias. Periodo: 1891/1976. 

----. Bibliografia sobre geografia econômica. Rio 

de Janeiro, 1962. 2 f. 20 referências. Periodo: 

1928/1961. 

4 7 



• 

292 - IBGE. Bibliografia sobre geografia humana. Rio de 

de Janeiro, 1974. 2 f. 15 referências. Períoda 

1943/1966. 

293 - ---. Bibliografia sobre geografia quantitativa. 

Rio de Janeiro, 1979. 40 referências. Período: 

1967/1978. 

294 - ---. Bibliografia sobre geografia regional. Rio 

de Janeiro, 1974. 3 f., 25 referências. Perío­

do: 194 4/1971. 

295 -

296 -

297 -

298 -

299 -

300 -

301 -

---. Bibliografia sobre o cerrado. Rio de Janei­

ro, 1971. 2 f. 35·r~ferências. Período: 1948/ 

1970. 

---. Bibliografia sobre o Estado da Guanabara. 

Rio de Janeiro, 1971. 5 f. 49 referências. Pe­

ríodo: 1926/1967. 

---. Bibliografia sobre o Estado do Paraná. Rio 

de Janeiro, 1973. 20 f. 218 referências. Pe -

riodo: 1939/1971. 

---. Bibliografia sobre o Vale do Rio Paraíba. 

Rio de Janeiro, 1976. 3 f. 37 referências. Pe­

ríodo: 1943/1976. 

----. Bibliografia sobre os Estados da Guanabara 

e Rio de Janeiro. Rio de Janeiro, 1972. 11 f. 

160 referências. Período: 1926/1972. 

---. Bibliografia sobre redivisão territorial do 

Brasil. Rio de Janeiro, 1972. 10 f. 38 referên­

cias. Período: 1938/1972. 

---. Documentário amazônico. Rio de Janeiro, 

1947. 79 p~, mapa. 262 referências. Período: 

1939/1946. Trabalhos geográficos e cartográfi­

cos sobre a Amazônia. 

4 8 



302 - IBGE. Estadó da Bahia - bibliografia especifica e 

geral (Nordeste e Brasil) Rio de Janeiro, 3lf., 

287 referências. Período: 1939/1975. 

303 -

304 -

305 -

306 -

307 -

308 -

309 -

310 -

.. 
---. Estado de Pernambuco - bibliografia especl.-

fica e geral (Nordeste e Brasil) Rio de Janei -

ro, s. d. 28 f. 237 referências. Período: 1920 

/1976. 

---. Estado do Amazonas - bibliografia específi­

ca e geral (Amazônia e Brasil) Rio de Janeiro, 

s. d., 26 p. 281 referências. Período: 1938/ 

1977. 

---. Estado do Ceará - bibliografia específica e 

geral (Nordeste e Brasil) _Rio de Janeiro, s. d. 

21 p. 214 referências. Período: 1944/1978. 

---. Estado do Maranhão - bibliografia específi­

ca e geral (Nordeste e Brasil) Rio de Janeiro, 

s. d., 24 p. 193 referências. Período: 1939/ 

1976. 

---. Estado do Pará - bibliografia específica e 

geral (Amazônia e Brasil) Rio de Janeiro, s. d., 

27 p. 294 referências. Período: 1939/1976. 

---. Estado do Paraná - bibliografia específica 

e geral (Região Sul e Brasil) Rio de Janeiro, 

s. d., 17 f. 131 referências. Período: 1942/ 

1975. Contém relação de mapas. 

---. Estado do Rio Grande do Sul - bibliografia 

especifica e geral (Região Sul e Brasil) Rio de 

Janeiro, s. d., 17 p. 170 referências. Períod~ 

1945/1977. 

---. Manual bibliográfico da geografia paulista 

(junho de 1956) São Paulo, 1957. 376 p. Cerca 

de 3600 referências. Período: 1800/1956. 

4 9 



311 - IBGE. Notas bibliogrificas sobre autonomia munici­

pal e evolução do município no Brasil. Rio de 

Janeiro, 1966. 4 f. 18 referências. Período: 

1940/1966. 

312 - ICSSR JOURNAL OF ABSTRACTS AND REVIEWS: geography. 

New Delhi, Indian Council of Social Science 

Research. A biblioteca tem 1975, !<1/2) - 1978, 

i ( 1/2) 

313 - JONES, c. K. A Bibliography of Latin American Bi -

bliographies. 2 ed. Washington, Library of Con­

gress, 1942. 311 p. 3016 referências. Período: 

1731/1940. 

314 - LEMOS, Antônio Agenor Briquet de & PINTO, Aloizio 

de Arruda. Cerrado: bibliografia analítica. Bra 

sília, EMBRAPA, 1976. 361 p. 766 referências. 

Período: 1890/1975. 

315 - MARSHALL, Brian. Northlillrl, New Zealand a geograph~ 

1900-1975. New Zealand, University of Auckland. 

Department of Geography, 1977. 125 p. (Occasio­

nal paper, lO) 1610 referências. 

316 - MATTOS, Dirceu Lino de. Bibliografia geral da Ba -

cia Paraná-Uruguai. In: COMISSÃO INTERESTADUAL 

DA BACIA PARANÂ-URUGUAI. CondiçÕes geográficas 

e aspectos geoeconômicos da Bacia Paraná-Uru -

guai. São Paulo, 1955. v. 1., p. 427-72. 1269 

referências. Período: 1823/1954. 

317 - NASSAR, Nazira Leite. Bibliografia de solos. Belém 

IPEAN, 1974. 291 p. (Bibliografia, 6) 3738 refe 

rências. Período: 1949/1973. 

318 - PERNAMBUCO. Comissão de Desenvolvimento Econômico. 

Bibliografia de assuntos do Nordeste. Recife, 

1957. 166 p. (Série problemas da Região, 3) 

1513 referências. Período: 1841/1955. 

5 o 



319 - ROSSO, Hesperia Zuma de. Bibliografia do Vale do 

São Francisco. Rio de Janeiro, IBGE, 1969. 26f. 

173 referências. Período: 1937/1969. 

320 -

321 -

---. Bibliografia sobre toponímia. Rio de Jane.!_ 

ro, IBGE, 1982. 13 p. 102 referências. Períoda 

1863/1981. 

et alii. Bibliografia sobre a Amazônia. Re­

vista Brasileira de Estatística, Rio de Janeir~ 

35(140) :607-48, out./dez. 1974. 299 referência& 

Período: 1970/1974. 

322 - RUBIO, Angel. Bibliografia de geografia urbana de 

América. Rio de Janeiro, Instituto Pan Americ~ 

no de Geografia e História, 1961. 229 p. (Col~ 

çâo Geografia Urbana. Publ. 220) 2112 referên­

cias. Período: 1776/1957. 

323 - SUDAM. SUDAM bibliografia (bibliografia da Amazô­

nia) Belém, 1970. 126 p. 500 referências. Pe -

ríodo: 1875/1970. 

324 - SUDENE. Bibliografia sobre a SUDENE e o Nordeste. 

Recife, 1969. 385 p. 1475 referências. Período: 

1956/1969. 

325 - TRCPICO semi-árido: resumos informativos. Brasí -

lia, EMBRAPA, 1977. 2 v. (Resumos informativos, 

3) 1337 referências. Período: 1945/1977. 

326 - TRCPICOS Úmidos; resumos informativos. Brasília. 

EMBRAPA/CNPq , 1978. 2 v. (Resumos informati -

vos, 2) 1270 referências. Período: 1945/1977. 

327 - UNIVERSIDADE DO BRASIL. Centro de Pesquisas de 

Geografia do Brasil. Bibliografia geográfica 

do Brasil- 1952. Rio de Janeiro, 1959. 247p., 

1022 referências. 

5 1 



328 - WRIGHT, John Kirtland & PLATT, Elizabeth T. Aids 

to geographical research; bibliographies, pe­

riodicals, atlases, gazetteers and other ref~ 

rence books. New York, Columbia University 

Press, 1947. 331 p. (American Geographical S~ 

ciety. Research Series, 22) 1174 referências. 

Período: 1837/1947. 

HABITAÇA0 

329 - IBGE. Algumas notas bibliográficas sobre habitação 

no Brasil. Rio de Janeiro, 1966. 15 f. 131 refe 

rências. Período: 1941/1965. 

330 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA GUANABARA. Pesqu! 

sa bibliográfica. In: ---. A construção habita­

cional no Brasil. Rio de Janeiro, 1971. 160 p. 

97 referências. Período: 1947/1970. 

331 - PARISSE, Lucien. Bibliografia cronológica sobre a 

favela do Rio de Janeiro a partir de 1940. Amé 

rica Latina, Rio de Janeiro, 12(3) :221-32, jul. 

/set. 1969. 91 referências. Período: 1940/1969. 

332 - SELEÇÃO DE ARTIGOS ESTRANGEIROS SOBRE HABITAÇÃO. 

Rio de Janeiro, Banco Nacional da Habitação. A 

biblioteca tem 1975 (1) - 1978 (30) 

333 - VALLADARES, Licia do Prado & FIGUEIREDO, Ademir. 

Habitação no Brasil: uma introdução à litera­

tura recente. BIB, Rio de Janeiro (11) :25-49, 

1. semetr. 1981. Resenha bibliográfica e bi -

bliografia com 267 referências. Período: 1960/ 

1980. 

INDUSTRIA E INDUSTR!ALIZAÇAO 

334 - AGUARDENTE (bibliografia) Brasil Açucareiro, Rio 

de Janeiro, 22(6) :95-7, jun. 1970. 49 referên · 

cias. Período: 1936/1968. 

5 2 



335 - ALCOOL de mandioca. Brasil Açucareiro, Rio de Ja­

neiro, 2Q(l) :49-51, jul. 1977. 43 referências. 

Período: 1920/1977. 

336 - ALCOOL-indústria (bibliografia) Brasil A.çucarei­

ro, Rio de Janeiro, 76(3) :82-3, set. 1970. 45 

referências. Período: 1919/1970. 

337 - . BIBLIOGRAFIA DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS. BrasÍlia, 

BINAGRI. A biblioteca tem 1981, l· 
338 - BORGES, José Marcondes & SANTOS, Deusdedit Miran­

da dos. Referências bibliográficas de mil li -

vros sobre tecnologia de alimentos e assuntos 

correlatos. Revista Ceres, Viçosa, 14(79) :81-

155, nov. 1967. 1000 referências. Período: 

1923/1966. 

339 - CRUZ, Maria. Âlcool. Brasil Açucareiro, Rio de J~ 

neiro, 95(6) :72-4, jun. 1980; 96(1) :60-2, jul. 

1980; 96(2) :58-61, ago. 1980; 96(4) :60-2, out. 

1980. 156 referências. Período: 1977/1980. 

340 - . Âlcool de mandioca e sorgo. Brasil A.çuca -

341 -

342 -

343 -

344 -

reiro, Rio de Janeiro, 95(1) :38-40, jan. 1980. 

41 referências. Período: 1943/1979. 

-----. Destilarias. Brasil Açucareiro, Rio de Ja­

neiro, 95(2) :43-8, fev. 1980. 112 referências. 

Período: 1888/1979. · 

-----. Destilarias e usinas - mecanização. Brasil 

Açucareiro, Rio de Janeiro, 97(5):57-60, maio 

1981. 68 referências. Período: 1970/1980. 

-----. Digestores. Brasil Açucareiro, Rio de Janei 

ro, 98(6) :60-2, dez. 1981. 58 referências. Pe -

ríodo: 1980/1981. 

-----. Microusinas e minidestilarias. Brasil Açu­

careiro, Rio de Janeiro, 22(1) :68-9, jan. 1981. 

30 referências. Período: 1973/1980. 

5 3 



345 - CRUZ, Maria. Vinhoto. Brasil Açucareiro, Rio de 

Janeiro, 22(4) :63-6, abr. 1981. 62 referências. 

Período: 1970/1981. 

346 - DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO. Rio de Janeiro. Confede 

raçio Nacipnal da Indfistria; Instituto Nacional 

de Tecnologia. A biblioteca tem 1971(2) - 1979 

( 3) 

347 -FUNDAÇÃO DE CI~NCIA E TECNOLOGIA, Porto Alegre. 

Centro de Informaçio sobre o Carvão. Material 

bibliogrifico indexado. Porto Alegre, 1980. 

Extraído de Carvão, Informação e Pesquisa, v. 

3, n. 6, out./dez. 1980, p. 218-36. 400 refe -

rências. Período: 1959/1979. 

348 - GUALBERTO, Virgílio. O pescado na alimentação bra­

sileira. Bibliografia. Rio de Janeiro, IBGE, 

1967, 12 f. 123 referências. Período: 1895/ 

1967. 

349 - HENDERSON, Elizabeth. Food Aid: a Selective Anno­

tated Bibliography - on food utilization for 

economic development. Rome, FAC, 1964. 203 p. 

423 referências. Período: 1954/1964. 

350 - IBGE. Algumas indicações bibliogrificas sobre pro­

dução de alimentos, nutrição e situação alimen­

tar do Brasil. Rio de Janeiro, l967. 6 f. 28 re 

ferências. Período: 1960/1965. 

351 -

352 -

------. Algumas notas bibliogrificas sobre a indfis­

tria têxtil no Brasil. Rio de Janeiro, 1961. 11 

f. 205 referências. Período: 1916/1959. 

-----. Bibliografia sobre ilcool. Rio de Janeiro, 

1980, 6 f. 76 referências. Período: 1938/1979. 
r 

5 4 



353 - IBGE. · Bibliografia sobre a industrialização do 

Nordeste. Rio de Janeiro, 1980. 6 f. 58 refe­

rências. Período: 1955/1980. 

354 -

355 -

356 -

-----. Bibliografia sobre artesanato. Rio de Janei 

ro, 1978. 3 f. 35 referências. Período: 1934/ 

1971. 

-----. Bibliografia sobre indústria açucareira. 

Rio de Janeiro, 1980, 5 f. 77 referências. Pe­

ríodo: 1938/1978. 

-----. Bibliografia sobre o desenvolvimento da in~ 

dústria siderúrgica no Brasil. Rio de Janeiro, 

1964. 8 f • . 43 referências. Período: 1935/1964. 

357 - IGLESIAS, Dolores & MENEGHEZZI, Maria de Lourdes. 

358 -

359 -

Bibliografia e Índice do chumbo, cobre, estanho 

e zinco do Brasil. Rio de Janeiro, DNPM, 1967. 

44 p. (Boletim, 239) Cerca de 447 referências. 

Período: 1860/1965. 

-----. Bibliografia e Índice do ferro no Brasil. 

Rio de Janeiro, DNPM, 1961. 85 p. (Boletim, 

212) Cerca de 3612 referências. Período: 1824/ 

1960. 

-----. Bibliografia e índice do manganes no Bra -

sil. Rio de Janeiro, DNPM, 1964. 35 p. (Bole -

tim, 218) Cerca de 376 referências. Período: 

1885/1962. 

360 - INSTITUTO ROBERTO SIMONSEN. A problemática da in -

dustrialização no Brasil; resenhas bibliográfi­

cas. são Paulo, 1979. 192 p. 85 referências. Pe 

ríodo: 1940/1979. 

361 - MORAES, Adelaide Vieira de. Bibliografia brasilei­

ra do sal (agosto 1877 - abril 1962) Rio de Ja­

neiro, IBS, 1962. 109 p. (Cadernos do Sal. Cole 

ção Raul Caldas, 1) 567 referências. 

5 5 



362 - MOTTA, Dilza Fonseca da et alii. Política indus -

trial. Bibliografia seletiva, 1950-1978. Rio 

de Janeiro, CNI, 1979. 54 p. 317 referências. 

363 - NUTRITION PLANNING. Ann Arbor, Comrnunity Systems 

Foundation. A biblioteca tem 1979, 2(1) - 1980, 

3 ( 4) 

364 - SILVESTRE, Inalda. Artesanato. Ciência & Trópico, 

Recife, 1(1) :91-5, jan./jun. 1975. 63 referên­

cias. Período: 1943/lq69. 

MATEMÁTICA 

365 - BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE MATEMÁTICA. Rio de Ja -

neiro, IBICT. A biblioteca tem 1950/54, 1 -

1970/78, 7. 

MEIO AMBIENTE 

366 - ARGENTO, Mauro Sérgio Fernandes et alii. Ambiente 

deltáico - um acervo bibliográfico do MunicÍpio 

do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro, UFRJ, 1978. 

144 p. 477 referências. Período: 1905/1976. 

367 - BAHIA. Centro de Planejamento. Coordenação de Re­

cursos Naturais. !ndice bibliográfico comenta­

do sobre recursos naturais do Estado da Bahia. 

Salvador, 1978. 195 p. 1453 referências. Perío 

do: 1907/1977. 

368 - BIBLIOGRAFIA (poluição das águas) Revista Parana­

ense de Desenvolvimento, Curitiba (22): 52, jan/ 

fev. 1971. 9 referências. Período: 1966/1970. 

369 - BIBLIOGRAFIA sobre ecologia. Rio de Janeiro, 1975. 

16 f. 253 referências. Período: 1781/1973. 

370 - CENTRO DE COOPERACI0N DE LA UNESCO PARA LA AMERICA 

LATINA, Montevideo. Oceanografia: física del 

mar, bentos, equinodermos, biologia de peces. 

Montevideo, 1963. p. irreg. 455 referências. 

Período: 1648/1962. 

5 6 



371 - CUADERNDSDE BIBLIOGRAFIA. Madrid, Centro Interna­

cional de Formaciõn en Ciencias Ambientales. A 

biblioteca tem 1981 (2, 3, 4) 

372 - CURRENT ADVANCES IN ECOLOGICAL SCIENCES. Oxford, 

Pergamon Press. A biblioteca tem 1982, ~(1-10) 

373 - DOCUMENTACION SOBRE MEDIO AMBIENTE; revista de in 

formacion bibliografica. Madrid, Centro Inter­

nacional de Formación de Ciencias Ambientales. 

A biblioteca tem 1981, _!(O) - 1982, _!(3) 

374 - ECOLOGICAL ABSTRACTS. Norwich, Geo Abstracts. A 

biblioteca tem 1977, ~- 1980, _!(6) 

375 - GONÇALVES, R. A. Amado. Informações bibliográficas 

-poluição. Saneamento, Rio de Janeiro, 49(3-4) 

:126-9, jul./dez. 1975. 93 referincias. Per!o­

do: 1944/1974. 

376 - HUBER, Otto. Le savane neotropicali; bibliografia 

sulla loro ecologia vegetale e fitogeografia. 

Roma, Instituto !talo-Latino Americano/Instit~ 

to Botânico Dell'Università di Roma, 1974. 855 

p. Mapas de vários autores em anexo. 2136 refe 

rincias. Per!odo: 1850/1972. 

377 - IBGE. Indicações bibliográficas sobre os limites do 

mar territorial do Brasil. Rio de Janeiro, 197~ 

2 f. 18 referências. Período: 1960/1970. 

378 - IF BIBLIOTECA; notificações correntes dos conteú­

dos de periódicos e seriados; informações . bi­

bliográficas. São Paulo, Instituto Florestal. 

A biblioteca tem 1978 (21-26) 

379 - NOMURA, Hitoshi. Bibliografia sobre os recursos ma­

rin~os do Brasil. Boletim da Estação de Biologia 

Marinha da Universidade do Ceará. Fortaleza (7) 

:1-53, 1965. 1036 referências. Per!odo: 1897/ 

1965. 

5 7 



MIGRAt;AO 

380 - BOSCHI, Renato Raul. Bibliografia internacional co 

mentada sobre imigração e retorno de pessoal 

qualificado. Rio de Janeiro, FGV, 1971. 45 f. 

91 referências. Período: 1965/1969. 

381 - CANADA. Department of Mines and Technical Surveys 

Geograp~ical Branch. Colonization and Settlemeri: 

in the Americas. A Selected Bibliography. Otawa 

1960. 68 p. 3200 referências. Período: 1930/ 

1958. Titulo e texto também em francês. 

382 - IBGE. Bibliografia sobre a assimilação cultural 

dos imigrados no Brasil. Rio de Janeiro, 1951. 

29 f. 190 referências. Período: 1851/1950. 

383 -

384 -

385 -

386 -

387 -

-------. Bibliografia sobre colonização no Brasil. 

Rio de Janeiro, 1976. 5 f. 50 referências. Pe­

ríodo: 1950/1975. 

-------. Bibliografia sobre imigração no Brasil. Rio 

de Janeiro, 1976. 5 f. 35 referências. Perío­

do: 1960/1976. 

Bibliografia sobre migrações internas. Rio 

de Janeiro, 1976. 55 f. 454 referências. Pe -

riodo: 1918/1976. 

-------. Referências bibliográficas sobre migração 

e colonização. Rio de Janeiro, 1958. 20 p + 15 

f. 365 referências. Período: 1846/1958. 

Relação bibliográfica sobre migrações, imi­

graçãO, emigração e migração interna no Brasil. 

Rio de Janeiro, 1951. 22 f. 118 referências. Pe 

ríodo: 1908/1950. 

388 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE CI~NCIAS AGRÍCOLAS. 

Programa Cooperativo para el Desarollo del Tró­

pico Americano. Bibliografia sobre colonización 

en América Latina. Turrialba, 1972. 70 p. (IICA. 

Bibliografias, 10) 1080 referências. Período: 

1947/1972. 
5 8 



389 -NASCIMENTO, NizetteBarbosa do. Migraç6es internas 

no Brasil. Rio de Janeiro, INIC, 1962. 23 f. 

89 referências. Período: 1940/1961. Anexa uma 

bibliografia sobre o mesrn(· assunto, levantada 

pelo CLAPCS, contendo 46 referências, abrange~ 

do o período: 1934/1959. 

390 - SERFHAU. Migraç6es internas no Brasil. Bibliogra -

fia. Rio de Janeiro, 1973. 24 f. 138 referên -

cias, Período: 1927/1973. 

391- SILVA, Lucinda da & CARDOSO, Lilibeth r1aria. Bi­

bliografia sobre migraç6es internas no Brasil. 

Revista Brasileira de Estatística, Rio de Ja­

neiro, ~(155) :382-435, jul./set. 1978. 522 re 

ferências. Período: 1927/1979. 

392 - VERCILO, Oslavia. Bibliografia sobre a emigração 

italiana para o Brasil. Apresentação de Gior -

qio Mortara. Rio de Janeiro, IBGE, 1956. 26 f. 

+ 4 f. de anexo. Cerca de 750 referências. Pe­

ríodo: 1892/1956. 

-
POPUL.A.CAO 

' 

3 9 3 - BAL;:) íJS, Herbert. B ~bl iogra f ia comentada de et~o lo-:_ 

gia brasileir,> (1943-1950) Rio de Janeiro, 1954 

142 p. 354 referências. 

394 - ---. Bibliografia crítica da etnologia brasilei­

ra. são Paulo, 1953. 859 p. 1785 referências. 

Período: 1667/1952. 

395 - BIBLIOGRAFIA (população) Segurança & Desenvolvi -

mente, Rio de Janeiro, ~(142) :67-70, 1971. 121 

referências. Período: 1830/1970. 

396 - BOLETIM BIBLIOGRÂFICO SOBRE POPULAÇÃO E EMPREGO NO 

NORDESTE. Recife, SUDENE/Fundação Joaquim Nabu­

co. A biblioteca tem 1982, 1(1)-(3) 

5 9 



397 - BUSSINK, Fine et ali i. Sourcebook on Po·pulation 

1970-1976. Washington, Population Referince Bu­

reau, 1976. 72 p. 900 referincias. 

398 - COSTA, Anyde Telles da. Bibliografia folclórica. 

Rio de Janeiro, FUNARTE, 1980. 35 f. 283 refe­

rincias. Período: 1885/1979. 

399 - COUCEIRO, Solange Martins. Bibliografia sobre o ne­

gro brasileiro. Rio de Janeiro, s. d., 66 f. 

881 referincias. Período: 1847/1971. 

400 - CURRENT PUBLICATIONS IN POPULATION/FAMILY PLANNING 

New York, Population Council and the Internati~ 

nal Institute for the Study of Human Reproduc­

tion. A biblioteca tem 1969 (1) - 1973 (26) 

401 - DECHESNE, Jean Louis et alii. Bibliography of IUSSP 

conference proceedings from 1947 to 1973. Liége 

IUSSP, 1974. 362 p. (IUSSP papers, 3) 2170 

referências. Período: 1947/1973. 

402 - ESTADOS UNIDOS. National Center for Health Statis­

tics. Annotated Bibliography on Vital and Heakh 

Statistics. Washington, 1970. 143 p. 1001 refe­

rências. Período: 1965/1967. 

403 - GOYER, Doreen S. The International Population Cen­

sus Bibliography: Revision and Update, 1945-

1977. New York, Academic Press, 1980. 576 p. 

(Studies in Population. Texas Bibliography, 2) 

Cerca de 8640 referincias. 

404 - IBGE. Algumas indicações bibliográficas sobre es­

cravidio no Brasil. Rio de Janeiro, 1964. 4 f. 

60 referincias. Período: 1791/1945. 

405 - -----. Bibliografia sobre explosio demográfica. 

Rio de Janeiro, 1980. 11 f. 117 referências. Pe 

ríodo: 1937/1980. 

6 o . 



406 - IBGE. · Bibliografia s ·oore fecundidade. Rio de Ja -

neiro, 1980. 6 f. 51 referências. Período: 1942 

/1976. 

407 -

408 -

409 -

410 -

411 -

412 -

413 -

Bibliografia sobre folclore. Rio de Janei -

ro, 7 f. 53 referências. Período: 1935/1958. 

---. Bibliografia sobre idosos. Rio de Janeiro, 

1978. 3 f. 28 referências. Período: 1965/ 

1978. 

---. Bibliografia sobre o índio. Rio de Janeiro, 

1981. 22 f. 227 referências. Período: 1612/ 

1980. 

---. Bibliografia sobre o problema do menor no 

· Brasil. Rio de Janeiro, 1978. 2 f. 21 referên 

cias. Período: 1962/1976. 

---. Bibliografia sobre registro civil no Brasil. 

Rio de Janeiro, 1968. 36 f. 238 referências. 

Período: 1908/1963. 

---. Indicações bibliográficas sobre antropome -

tria. Rio de Janeiro, 1972. 2 f. 9 referência~ 

Período: 1920/1967. 

--- . · I'ndicaçõe·s bibliográficas sobre problCemas 

de população urbana. Rio de Janeiro, 1964. 3 f. 

20 referências. Perlodo: 1950/1964. 

414 - INTERNATIONAL POPULATION AND URBAN RESEARCH. Bi -

bliography. Berkeley, University of California. 

Institute of International Studies, 1965. 19 p. 

94 referências. Período: 1958/1965. 

415 - LARAIA, Roque de Barros. Relações entre negros e 

brancos no Brasil. BIB, Rio de Janeiro (7) :11-

21, 1979. 105 referências. Período: 1923/1978. 

416 - LEAL, Antonina de Mello et alii. Idosos; bibliogr~ 

fia. Boletim Bibliográfico SESC, Rio de Janeiro, 

(24) :5-158, dez. 1980. 1103 referências. Perío­

do: 1971/1980. 

6 1 



417 - LEAL, Antonina de Mello et alii. Infância; biblio­

grafia. Bolefim Bibliogrifico SESC, Rio de Ja -

neiro (21) :5-136, jun. 1979. 916 referências. 

Período: 1973/1979. 

418 - MASSOW, Maria Thereza Ribeiro. Bibliografia fol -

clórica. Rio de Janeiro, ~JNARTE, 1979. 247 re 

ferências. Periodo: 1975/1979. 

419 ~ MORALES-VERGARA, Julio. Bibliografia sobre temas 

de población en revistas especializadas 1960-

1969. Santiago, Chile, CELADE, 1974. 230 p. 

{Série E, 20) Texto em espanhol, inglês e fran 

cês. 990 referências. 

420 - PENA, Maria Valéria Junho. A mulher na força de 

trabalho. BIB, Rio de Janeiro {9):11-21, 1980. 

23 referências. Periodo: 1962/1980. 

421 - PROBLEMAS atuais da juventude na América Latina. 

América Latina, Rio de Janeiro, 13{1) :128-45, 

jan./mar. 1970. 237 referências. Período: 1953 

/1969. 

422 - RAINDO, Maria da Glória et alii. Bibliografia se -

letiva sobre a criança. Revista Brasileira de 

Estudos Pedagógicos, Brasília, 62(143):339-50, 

jan./abr. 1979. 222 referências. Período: 1958 

/1979. 

423 - REVISTA DOCPOP - RESUMOS SOBRE POPULAÇKO NO BRASIL. 

São Paulo, Fundação Sistemas Estadual de Anili­

se de Dados. A biblioteca tem 1982, l 

424 - REVUE DES REVUES D~OGRAPHIQUES. Paris, Comité In­

ternational de Coóperation dans les Recherches 

Nationales en Demographie. A biblioteca tem 

1980 {16) - 1981 (20) 

6 2 



425 - ROSSO, Hesperia Zuma de. Bibliografia sobre a si -

tuaçâo da mulher no Brasil. Revista Brasileira 

de Estatistica, Rio de Janeiro, ll(l47) :337-59, 

jul./set. 1976. 110 referências. Periodo: 1957/ 

1976. 

426 - SILVA, Lucinda da. Demografia; bibliografia. Rio 

de Janeiro, IBGE, 1976. 27 p. 49 referências. 

Periodo: 1971/1974. 

427 - SILVESTRE, Inalda. Bibliografia - situação da mu­

lher no plano social, profissional, educacio -

nal, habitacional, etc. Ciência & Trópico, Re­

cife, !(1) :107-29, jan./jun. 1976. 287 referên­

cias. Período: 1918/1977. 

428 - -----. O negro no Brasil. Ciência & TrÓpico, Rec! 

fe, 2(1) :165-76, jan./jun. 1979. 182 referên -

cias. Periodo: 1866/1978. 

429 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS. CEDEPLAR. Bi 

bliografia de demografia. Belo Horizonte, 1976. 

24 f. 299 referências. Periodo: 1951/1976. 

PROCESSAMENTO DE DADOS 

430 - BOLETIM DE INFORMAÇÕES BIBLIOGRÂFICAS BIB-SERPRO. 

Rio de Janeiro, Serviço Federal de Processamen 

to de Dados. A biblioteca tem 1977, 2(4) - 197~ 

4 ( 4) 

431 - COMPUTER ABSTRACTS. Jersey, Technical Information 

Company. A biblioteca tem 1978, 22(1) - 1981, 

25(3) 

432 - IBGE. Bibliografia sobre computador e controle de 

qualidade. Rio de Janeiro, 1976. 6 f. 55 refe 

rências. Periodo: 1947/1973. 

433 - INTERNATIONAL ABSTRACTS IN OPERATIONS RESEARCH. 

Amsterdam, International Federation of Opera­

tional Research. A biblioteca tem 1969, ~(1) -

1981, 22 (2) 

6 3 



TRABALHO 

434 - CINTERFOR - SERIE BIBLIOGRAFICA. Montevideo, Cen -

tro Interamericano de Investigacion y Documen -

taaion sobre Formacion Profesional. A bibliote­

ca tem 1968 (1) - 1975 (25) 

435 - FREITAS, Dalva de Andrade et alii. Bibliografia so 

bre mio-de~ob~a. Rio de Janeiro, MTPS/DNMO, 1973. 

87 p. (Série bibliográfica, 3) 470 referências. 

Período: 1960/1973. 

436 - ---. Bibliografia sobre treinamento profissional. 

Rio de Janeiro, MTPS/DN~10, 1973. 43 p. (Série 

bibliográfica, 2) 116 referências. Período: 1960 

/1973. 

437 - FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO, Sio 

Paulo. Estudos de administraçio pÚblica paulis­

ta, 1971-1978: indústria e mercado de trabalho 

e de emprego. Sio Paulo, 1979. 134 p. (Série do 

cumentos, 6) 82 referências. Período: 1971/ 

1978. 

438 - GRUPO EXECUTIVO DA GRANDE SÃO PAULO. Emprego e mer 

cado de trabalho~ bibliografia anotada. sio Pa~ 

lo, secretaria de Economia e Planejamento, 197~ 

117 p. 768 referências. Período: 1929/1972. 

439 - IBGE. Bibliografia selecionada sobre mercado de 

trabalho e formaçio de técnicos profissionais. 

Rio de Janeiro, 1967. 7 f. 48 referências. Pe­

ríodo: 1942/1966. 

440 -

441 -

----. Bibliografia sobre profissionais de nível 

superior - merca~o de trabalho. Rio de Janei­

ro, 1972. 6 f. 29 referências. Período: 1962/ 

1972. 

---. Bibliografia sobre profissionalizaçio do es 

tatistico. Rio de Janeiro, 1967. 12 f. 64 refe­

rências. Período: 1939/1966. 

6 4 



442 - IBGE. Bibliografia sobre salário. Rio de Janeiro, 

1975~ 6 f. 36 referências. Período: 1969/1975. 

443 -

444 -

-----. Indicações bibliográficas sobre mão-de-obr~ 

Rio de Janeiro, 1958. 10 f. 69 referências. Pe­

ríodo: 1920/1961. 

-----. Referências bibliográficas sobre mercado de 

trabalho para profissionais técnico-científicos 

e de nivel médio no Brasil. Rio de Janeiro, 1967. 

4 f. 23 referências. Período: 1959/1966. 

445 - INTERNATIONAL LABOUR DOCUMENTATION. Genebra, OIT. 

A biblioteca tem 1981 (12) - 1983 (1) 

446 - RIBEIRO, Therezinha Castello & LYRA, Maria do Car­

mo Lins. Bibliografia sobre seguro desemprego 

e assuntos correlatos. Rio de Janeiro, 1950/79. 

7 f. 70 referências. Periodo: 1912/1979. 

447 - ROSSO, Hesperia Zuma de et alii. Bibliografia so­

bre profissionais de nível superior no Brasil. 

Revista Brasileira de Estatística, Rio de Janei 

ro, i!(l36) :678-93, out./dez. 1973. 63 referên­

cias. Periodo: 1960/1973. 

448 - TAVARES, Regina Helena et alii. Mercado de traba -

lho de nível superior, oferta e demanda de advo 

gados, enc,ze·nheiros, economistas e administrado­

res: bibliografia seletiva. Rio de Janeiro, 

CLAPCS/IUPERJ, 1970. 68 f. 182 referências. Pe 

riodo: 1960/1971. 

URBANISMO 
449 - FUNDAÇÃO DE PESQUISAS, Salvador. Bibliografia so­

bre urbanizaç~o. Salvador, 1978. 101 p. (Publ! 

cações CPE - Bibliografias, 5) 1072 referências 

Período: 1918/1976. 

6 5 



450 - FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO, São 

Paulo. Estudos da administração pGblica paulis­

ta, 1971-1978: planejamento metropolitana. são 

Paulo, 1979. 231 p. (Série documentos, 7) 168 

referências. Período: 1971/1978. 

451 - INSTITUTO DE DESENVOLVH\EN':l:'O DE PERNAMBUCO. Desen 

volvimento urbano; bibliografia. Recife, 1977, 

430 p. 2285 referências. Período: 1966/1977. 

As referências estão divididas em seis grandes 

títulos: . Planejamento, Sociologia urbana, Urb~ 

nismo, Economia, Direito e Geografia urbana. 

452 - MAIA, Adelaide P. et a1ii. Desenvolvimento urbano; 

bibliografia. Revista de Administração Munici -

~' Rio de Janeiro, 18(108) :101-19, set./out. 

1971. 270 referências. Período: 'q65/1971. 

453 - SABLE, Martin H. Latin Arnerican urbanization: a 

guide to the literature, organizations and 

personnel. Hetuchen, N. J., Scarecrow Press, 

1971. 1077 p. 6903 referências. Período: 1934/ 

1967. 

454 - VIOLICH, Francis. Bibliografia comentada sobre p1~ 

nejamento urbano na América Latina. Revista de 

Administração Municipal, Rio de Janeiro, 10(57) 

:100-19, mar./abr. 1963. 58 referências. Perío 

do: 1890/1960. 

6 6 



!NDICE DE ASSUNTOS 

Açúcar 355 

Administração pública 1-2 

Adubo 25, 46 

Africa 267, 278 

Agricultura 3, 6, 8-9, 19, 38, 47-8, 68, 75 

teses 72 

tributação 7 

Agropecuária e Silvicultura 

Aguardente 334 

Aguas subterrâneas 150 

Alcool 336, 339, 352 

226 energia 

mandioca 335, 340 

sorgo 340 

Algodão 63 

Alimento 349-50 

pescado 348 

tecnologia 337-8 

Amazonas 304 

3-78 

Amazônia, região 

cartografia 

exposição 

259, 262, 276, 301, 304, 307, 321, 323 

132 

catálogo da 262 

geografia 272 

geologia 153 

plantas de interesse econômico 131 

América Latina 313 

censos demográficos e econômicos 249 

colonização 388 

desenvolvimento 

6 7 



América Latina 

interpretações 167 

educação de adultos 224 

influência africana 178 

juventude (problemas da) 421 

urbanização 453-4 

Antártida 285 

Antropometria 412 

Arroz 15 

Artesanato 354, 364 

.Asia 278 

Assuntos gerais 79-113 

Babaçu 271 50 

Bacias hidrográficas 266, 316 

Bagaço (cana-de-açúcar) 225, 230 

Bahia 2771 302 

geologia 144-5 

inventário cartogrSfico 133 

recursos naturais 367 

Baixada Fluminense, região 286 

Bibliotecas Nacionais 121 

Biblioteconomia e Documentação 114-28 

Biogás ~28 

Biomassa 227, 229 

Borracha 22, 40 

Botânica 129-31 

Bovinos 24 

Brasília, DF 265 

Cacau 16 

6 8 



Café 12, 17, 58 

Caldeira, Clovis 95 

Cana-de-açúcar 13, 23, 29-35, 39, 43, 51 

transporte 77 

Capibaribe, vale 

enchentes (controle das) 151 

Cartografia 132-40, 156 

Amazônia, . - 132 reg1.ao 

Bahia 133 

Nordeste, região 139 

Paraíba 156 

Carvão 347 

Catálogo de exposição 

Amazônia, região 262 

Nordeste, 
.... 

reg1.ao 263 

Rio de Janeiro, RJ 264 

Ceará 305 

Censo 254, 256 

demográficos e econômicos 

América Latina 249 

documentos de trabalho (1960} 248 

Cerrado 269, 275, 295, 314 

Chile 

metodologia estatística 238 

Chumbo 357 

Ciência da terra 141-61 

Ciências sociais 162-79 

Citricultura 52 

Clima 147, 150, 155 

Cobre 357 

6 9 



Colonização 383, 

América Latina 

Américas 381, 

Comércio exterior 

Computador 

Comunicação 

431-2 

180-1 

386, 390 

388 

387 

188 

Controle de qualidade 432 

Cooperativismo 194 

Crédito rural 193 

Criança 422 

Custo de vida 195 

Demografia 426, 429 

explosão demográfica 405 

ver também População 

Desenvolvimento 

América Latina 167 

econômico 179, 198 

Pernambuco 268 

rural 196 

social 179 

Destilarias 341-2t 344 

Digestores 343 

Disseminação Seletiva da Informação 122, 124-5 

Documentação ~ Biblioteconomia e Documentação 

Documentos 

conservaçao e restauração 127 

Ecologia 

vegetal 

369, 372, 374 

376 

ver também Meio ambiente 

Economia 182-207, 235 



Economia 

Rio Grande do Sul 203 

Educação 208-24 

ver também Ensino 

Emprego ~ Trabalho, mercado de 

Enchentes (controle das) 151 

Energia 225-34 . 

Engenhos e moendas 37 

Ensino 219 

educação de adultos 

América Latina 224 

formação profissional 217, 434, 439 

integração Universidade/indústria 220 

pesquisa 213 

pós-graduação 222 

técnico 209 

TV Educativa 210 

Escravidão 404 

Estanho 357 

Estatistica 99, 235-58 

ensino 242, 244 

história 247, 255 

métodos 250, 253, 257-8 

terminologia 246 

Estatistico 

profissionalização 441 

Estrutura fundiária 53 

Etnologia 393-4 

Extensão rural 14 

Fauna silvestre 66 

7 1 



Favela 

Rio de Janeiro, RJ 331 

Fecundidade 406 

Feijão 69 

Fernando de Noronha 289 

Ferro 358 

Fertilizante ver Adubo 

Fitogeografia 376 

Florestas 26, 73 

Folclore 398, 407, 418 

Fotogrametria 136-8 

Paraiba 156 

Foto-interpretação 137 

Freitas, Mário Augusto Teixeira 

Fronteiras 271, 290 

Furfurol 230 

Geografia 241, 259-330 

Amazônia, região 

econômica 279, 

humana 292 

Nova Zelândia 

272 

291 

315 

quantitativa 293 

regional 294 

São Paulo 310 

urbana 322 

Geologia . 141, 152, 157, 160 

Amazônia, região 153 

Bahia 144-5 

cretáceo 

Nordeste, região 161 

Paraiba 156 

7 2 

de 96 



Geologia 

Rio de Janeiro 158 

São Francisco, bacia 142 

Geomorfologia 143 

Girassol 4 

Grande Rio, região ver Baixada Fluminense 

Guaraná 28 

Habitação 329-33 

construção 330 

Hidrologia 147, 150 

Idosos 408, 416 

Imigração 384, 387 

assimilação cultural 382 

italiana 392 

mão-de-obra qualificada 

retorno 380 

Incentivos fiscais 197 

Indicadores sociais 177 

qualidade de vida 174 

Indios 409 

Indústria e Industrialização 334-64 

Infância 417 

Investimento de capital 200 

Juta 57, 64 

Juventude (problemas da) 

América Latina 421 

Madeira, João Lyra 93-4, 111 

Malva 65 

Mamona 44 

Mandioca 20, 42, 54, 61, 70 

7 3 



Manganês 359 

Mão-de-obra 

qualificada 

retorno 

Maranhão 306 

Mar territorial 

435, 443 

447 

380 

limites 377 

Matemática 365 

Meio ambiente 366-79 

Menor 410 

Mercado de capital 186 

Mercado de trabalho ver Trabalho 

Messianismo 173 

Meteorologia agr!cola 21 

Migração 380-92 

interna 385, 389-91 

Mirim, lagoa 

enchentes (controle das} 151 

Mortara, Giórgio 104 

Movimentos sociais 176 

messianismo 173 

Mulher 420, 425, 427 

Muni c! pio 

assistência ao 288 

autonomia e evolução 311 

Negros 399, 415, 428 

Neiva, Arthur Hehl 107 

Nordeste, região 302-3, 305-6, 318, 324 

cartografia 139 

cretáceo 161 

7 4 



Nordes·te 

emprego 396 

exposição 

catálogo 263 

industrialização 353 

população 396 

seca 154 

Nova Zelândia 

geografia 315 

Nutrição 350, 363 

Oceanografia 370 

Pará 307 

Paralba 

cartografia 

fotogrametria 

geologia 

levantamentcs 156 

Para!ba, rio 

Para!ba, vale 

Paraibuna, rio 

281 

298 

enchentes (controle das) 151 

Paraná 297, 308 

Paraná, rio 

bacia sedimentar 

geologia 160 

Paraná-Uruguai, bacia 36 

Pastos tropicais 71 

Pernambuco 268, 303 

Pesca 18, 49, 66 

Pesquisa 

metodologia 

operacional 

239, 252 

245 

7 5 



Pl~nejamento familiar 400 

Pluviometria 150 

Poluição 375 .. 
aguas 368 

População 393-429 

'Processamento de dados 430-3 

Propriedade rural 45 

Recenseamento ver Censo 

Recife, PE 260 

Recursos naturais 381 

Bahia 367 

marinhos 379 

Redivisão territorial 300 

Reflorestamento 59 

Reforma agrária s, 41, 60, 

Reforma monetária 189 

Registro civil 411 

Renda 199, 201, 207 

Rio de Janeiro 299 

aspectos culturais 284 

geologia 158 

Rio de Janeiro, RJ 

ambiente deltaico 

exposição 

296, 299 

366 

catálogo 264 

favelas 331 

74, 78 

Rio de Janeiro/Santos, região 287 

Rio Grande do Sul 309 

economia 203 

Rondon, Cândido Mariano da Silva 90 

7 6 



Sal 361 

Salário 442 

Saneamento 

São Paulo 171 

São Francisco, bacia 

geologia 142 

são Francisco, vale 319 

são Paulo 

educação 218 

energia 232 

geografia 310 

mercado de trabalho 437 

planejamento metropolitano 450 

saneamento 171 

saúde 172 

Saúde 170, 402 

São Paulo 172 

Seca 159 

Nordeste, região 154 

Sedimentologia 148 

Seguro desemprego 446 

Seringueira ver Borracha 

Siderurgia 356 

Soares, José Carlos de Macedo 108 

Soja 55, 67, 76 

Solo 25, 317 

Sorgo 36, 56, 340 

Sul, região 308-9 

SUOENE 324 

Taxonomia vegetal 129 

7 7 



Teoria das filas 245 

Tesauros 114 

Teses 72, 87, 97, 117 

Têxtil 
indústria 351 

Toponimia 320 

Trabalho 434-48 

emprego 

Nordeste, região 

formação profissional 

mercado de 437-40, 

treinamento 436 

Transporte 183 

Trigo lO 

Trópico semi-árido 325 

TrÓpicos Úmidos 326 

TV Educativa 210 

Urbanização 449 

396 

217, 434, 439 

444, 448 

América Latina 

desenvolvimento 

453-4 

451-2 

planejamento metropolitano 

São Paulo 450 

Usinas de açúcar 342, 344 

Usuário 120, 126 

Veterinária 62 

Vinhoto 345 

Zinco 357 

Zoologia 11 

7 8 



!NDICE DE AUTORES E EDITORES 

Adonias, Isa 132 

Almeida, Noma Martins de 4 

Alves, Andréa Galhardo Monteiro 268 

-----, Suly Cambraia 114 

American Geographica1 Society 273 

Araújo, Braz José et alii 5 

Argento, Mauro Sérgio Fernandes et a1ii 366 

Associação Profissional dos Bibliotecários do Rio de Ja 

neiro. Grupo de Bibliotecários em Informação e Doeu-

mentação Agrícola 61 7 

Bahia. Centro de Planejamento. Coordenação de Recur~0s 

Naturais 133, 367 

Baldus, Herbert 393-4 

Bettiol, Eugênia Maranhão et alii 129 

Bezerra, Qsete Pamplona Leoncy 24 

Biblioteca Nacional, Rio de Janeiro 81, 262-4, 278 

BINAGRI 13-6, 337 

Borges, José Marcondes 338 

Boschi, Renato Raul 380 

Brasil. Centro de Tecnologia Agrícola e Alimentar 20 

-----. Congresso. Câmara dos Deputados 189, 265 

-----. Depart.amento Nacional da Produção Mineral 117 

-----. Departamento Nacional de Mão-de-Obra 217, 435-6 

-----. Departamento Nacional de Meteorologia 21 

-----. Departamento Nacional de Portos e Vias Navegáveis 266 

--·. Ministério da Educação e Cultura 87, 215 

-----. Ministério das Relações Exteriores 134, 188, 267 

7 9 



Brasil. Superintendência da Borracha 22 

Broide, Júlio 190 

Buckland, William R. 237 

Bussink, Fine et alii 397 

Caceres, Enrique Gusman 238 

Caldeira, Paulo da Terra 118, 166 

Canadá. Department of Mines and Technical Surveys Geo-

graphical Branch 381 

CAPES 222 

Cardoso, Lilibeth Maria 391 

-----, Roberto Maciel 24 

Carvalho, Gleise Leite de 127 

-----, Maria Auxiliadora de 268 

-----, Maria de Lourdes Borges de 166 

-----, Oswaldo de 119 

Cassilha, Carmen Lucia 73 

Castro, Célia Lucia Monteiro de et alii 213 

CELADE 419 

CENAFOR 25 

CENATE 97 

Centre de Geomorphologie de Caen 143 

Centre National de la Recherche Scientifique 192, 261 

Centro de Cooperación de la Unesco para la Arnerica Lati-

na, Montevideo 370 

Centro de Informações em Ciências da Informação 214 

Centro Internacional de Formación em Ciencias Ambienta 

les 

CEPAL 

371, 373 

204 

8 o 



CEPLAC 16 

Church, Martha et alii 270 

CIAT 69-71, 206 

CINTERFOR 434 

CLADES 167-8, 204 

CLAPCS 178, 448 

CNPq 28, 40, 132, 326 

Coimbra Filho, Adelmar Faria 26 

Companhia Vale do Rio Doce 27 

Conselho Nacional de Proteção aos indios 90 

Correa, Arlindo Lopes 215 

-----, Maria Pinheiro Fernandes et a1ii 28 

Costa, Anyde Telles da 398 

Couceiro, Solange Martins 399 

Coura, Sônia Maria 

Coutinho, Helenyr 

180, 239 

271 

CPRM 141 

Cruz, Maria 29-36, 225-30, 339-45 

-----, Paulo Roberto et a1ii 144 

Cunha, A1da das Mercês Moreira da et alii 272 

--~-, Luiz Antônio 216 

Dechesne, Jean Louis et a1ii 401 

DNPM 144, 152, 157, 357-9 

Doig, Alison G. 251 

EMBRAPA 

325-6 

EMBRATER 

28, 40, 64-5, 73, 76, 85, 125, 129, 269, 314 

8, 17-8, 184 

Engler, Joaquim J. de C. 193 

8 1 



Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz, Piraci-

caba 72, 193, 275 

Estados Unidos. National Center for Health Statistics 402 

FAO 38, 92, 349 

Federer, Walter T. 240 

Ferreira, Maria das Graças Moreira 68 

Figueiredo, Ademir 333 

Fonseca, Inéa 276 

Fox, Ronald A. 237 

Freitas, Dalva Andrade et alii 217, 435-6 

-----, Sonia Maria Penido de 118 

Fróes, Raymundo José Bu1cão 145 

Fundação de Ciência e Tecnologia, Porto Alegre. Centro 

347 de Informação sobre o Carvão 

Fundação de Pesquisas, Salvador 277' 449 

Fundação do Desenvolvimento Administrativo, São Paulo 

171-2, 218, 232, 437, 450 

Fundação Getúlio Vargas 2, 213, 380 

Furtado, Di1ma Ribeiro 278 

Garcia, Neusa Catarina Pinheiro et alii 40 

Gomes, Hulda Maria 93-4 

Gonçalves, Moacyr Santa Lusia 241 

, R. A. Amado 150-1, 281, 375 

Goyer, Doreen S. 403 

Gropp, Arthur Eric 121 

Grossmann, Jorge 1 

Grupo Executivo da Grande são Paulo 438 

Gualberto, Virgi1io 348 

8 2 



Guerra Filho, D'Almeida 41 

Guimarães, Alba Zaluar 173 

Harris, Chauncy Dennison 282-3 

Henderson, Elizabeth 349 

Hermann, Luiza S. E. 42 

Huber, Otto 376 

IASI 

IBC 

236, 242-3 

12, 17 

IBICT 9, 11, 76, 86, 106, 114-5, 126, 130, 163, 214, 

2591 365 

IBGE 44-60, 93-6, 100, 104, 107-8, 111-2, 137, 174, 

177, 194-201, 207, 219, 241, 244-8, 254-6, 271, 284 

-311, 319-21, 329, 348, 350-6, 377, 382-7, 391-2, 

404-13, 425-6, 432, 439-44, 147 

Iglésias, Dolores 152, 357-9 . 

INEP 208 

INPA 26, 132, 259 

INSEE 191 

Institut des Hautes Etudes de l'Amerique Latine, Paris 249 

Institue of Asian Economic Affairs, Tokyo 

Instituto de Desenvolvimento da Guanabara 

Instituto de Desenvolvimento de Pernambuco 

Instituto Euvaldo Lodi 220 

99 

330 

. 451 

Instituto Interamericano de Ciências Agrícolas. Programa 

Cooperativo para e1 Desarrollo de1 Tropico Americano 

388 

Instituto Internacional de Estatística 250 

Instituto Pan Americano de Geografia e História 322 

Instituto Roberto Simonsen 360 

8 3 



International Population and Urban Research 414 

IPEA 202 

IPEAL 4 

IPEAN 66, 131, 317 

IUSSP 401 

Jacobi, Pedro Roberto 176 

Jones, c. K. 313 

Kendall, Maurice G. 251 

Laraia, Roque de Barros 415 

Leal, Antonina de Mello et ali i 416-7 

I Enéas José de Andrade 61 

Leite, Maria Luiza 252 

Lemos, Antônio Age no r Briquet de 314 

Linares, Emma 123 

Lisboa, Hadjine Guimarães 178, 252 

Loewenstein, Pedro et alil 153 

Loureiro, Milgar Campos 62 

Lyra, Maria do Carmo Lins 446 

Magnanini, Alceo 26 

Maia, Adelaide P. et alii 452 

Marshall, Brian 315 

Massow, Maria Thereza Ribeiro 418 

Mattos, Dirceu Lino de 316 

Meneghezzi, Maria de Lourdes 152, 357-9 

Menezes, Ruy Simões 154 

Merideth Jr., Robert w. 138 

México. Dirección General de Estadistica 253 

8 4 



Meyer, Richard L. 193 

MOBRAL 211, 221 

Monteiro, Isane Therezinha Zahluth 63 

Moraes, Adelaide Vieira de 361 

Morales-Vergara, Julio 419 

Moreira, Cecília 124-5 

Motta, Dilza Fonseca da et alii 362 

Museu Paraense Emi1io Goeldi 153 

Nascimento, Nizethe Barbosa do 389 

Nassar, Nazira Leite 64-6, 317 

---- et a1ii 131 

Nocetti, Milton A. · 125 

Nogueira, Francisco da Cruz 145 

Nomura, Hitoshi · 379 

OCDE 

OEA 

OIT 

103, 187 

110, 123, 128 

445 

Oliveira, Regina Maria Soares de 126, 222 

Paiva, Maria Helena Gomes de 104, 107 

-----, Tancredo de Barros 155 

Pandolfi, Maria Hedi Lubisco 203 

Parisse, Lucien 331 

Pedrosa, Ioman Leite 156 

Pena, Maria Valéria Junho 420 

Pernambuco. Comissão de Desenvolvimento Econômico 318 

Pinto, Aloizio de Arruda 67-8, 180, 314 

Pizzóquero, Célia Maria Pereira 256 

Placer, Xavier 41 

8 5 



PLANALSUCAR 13 

Platt, Elizabeth T. 328 

Price, Maria da Glória Tavares 157 

Raindo, Maria da Glória et alii 422 

Ramos, Natália Alves Ferreira 107-8, 254 

Reis, Antônio Simões dos 109 

Ribeiro, Terezinha Castello 446 

Richardson, Ivan L. 2 

Richers, Raimar 223 

Rio de Janeiro. Departamento de Recursos Minerais 158 

Rocha, Neusa Ferreira da 

Rosso, Hesperia Zuma de 

et alii 321, 447 

Rotta, Emílio 73 

Rovira, Carmen 128 

Rubio, Angel 322 

Sable, Martin H. 453 

Santos, Cleosmar Ribeiro 

127 

104, 177, 207, 255-6, 319-20, 425 

156 

-------, Desdedit Miranda dos 338 

-----, Maria Ivo Ferreira 108 

SERFHAU 390 

SERPRO 430 

SESC 84, 89 

Silva, José Gomes 

, Lucinda da 

Silvestre, Inalda 

SNEL 98 

da 74 

94, 111, 391, 426 

159, 364, 427-8 

Soares, Maria Aparecida dos Santos 62 

8 6 



Sociedade Nacional de Agricultura, Rio de Janeiro 75 

Societá Italiana di Statistica 257 

Souza, Edson Machado de 215 

SUDAM 323 

SUDENE 139, 324, 396 

Tavares, Regina Helena 178 

et alii 179, 448 

Trarnontina, Miriarn Velei Fernandes 203 

UNES CO 101, 116, 212 

União Geográfica Internacional. Cornrnission pour la Car-

tographie des Surfaces d'Aplanissernent 140 

União Pan-Arnericana. Colurnbus Memorial Library 224 

Universidade do Brasil. Centro de Pesquisas de Geogra -

fia do Brasil 327 

-----. Instituto de Ciências Sociais 78 

Universidade Estadual Paulista JÚlio de Mesquita Filho. 

Instituto de Biociências, Letras e Ciências Exatas 

160-1 

Universidade Federal de Minas Gerais. CEDEPLAR 429 

Universidade Federal de Viçosa 

239 

USAID 2 

Valladares, Licia do Prado 333 

Vercillo, Oslavia 

Violich, Francis 

392 

454 

Wiggers, Maria Salete et alii 79 

Wright, John Kirtland 328 

8 7 

24, 61-2, 67-8, 180, 



tNDICE DE PERI0DICOS 

· ABSTRACTS OF HUNGARIAN ECONOMIC LITERATURE 182 

' ABSTRACTS ON TROPICAL AGRICULTURE 3 

· AMAZÔNIA: BIBLIOGRAFIA 259 

ARTIGOS AGRtCOLAS SELECIONADOS 6 

BIB. BOLETIM INFORMATIVO E BIBLIOGRÂFICO DE CI~NCIAS 

SOCIAIS 162 

BIBLIOGRAFIA ANALITICA DA GEOLOGIA DO BRASIL 141 

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE AGRICULTURA 8 

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE BOTANICA 130 

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE CI~NCIAS AGRtCOLAS 9 

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE CI~NCIAS SOCIAIS 163 

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE DOCUMENTAÇÃO 115 

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO 208 

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE MATE~~TICA 365 

BIBLIOGRAFIA . BRASILEIRA DE TRANSPORTES 183 

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE TRIGO 10 

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE ZOOLOGIA 11 

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA MENSAL 79 

BIBLIOGRAFIA CARTOGRAFICA 134 

BIBLIOGRAFIA DA CANA-DE-AÇOCAR 13 

BIBLIOGRAFIA DE ECONOMIA AGRtCOLA 184 

BIBLIOGRAFIA DE EXTENSÃO RURAL 14 

BIBLIOGRAFIA DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS BRASILEIRAS 80 

BIBLIOGRAFIA DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 337 

BIBLIOGRAFIA DO ARROZ 15 

BIBLIOGRAFI'A DO CACAU 16 

8 9 



BIBLIOGRAFIA DO CAF~ 17 

BIBLIOGRAFIA ECONOMICA DE ~XICO 185 

BIBLIOGRAPHIE D'ARTICLES DE REVUES 164 

BIBLIOGRAPHIE, DOCUMENTATION, TERMINOLOGIE 116 

BIBLIOGRAPHIE G~OGRAPHIQUE INTERNATIONALE 261 

BIBLIOGRAPHIE SPECIALIS~E ANALITIQUE 187 

BIBLIOGRAPHIE SUISSE DE STATISTIQUE ET D'ECONOMIE 

POLITIQUE 235 

BICEN. BOLETIM INFORMATIVO 19 

BOLETIM BIBLIOGRÂFICO [da] BIBLIOTECA NACIONAL 81 

BOLETIM BIBLIOGRÂFICO [do] IBGE 82 

BOLETIM BIBLIOGRÂFICO [da] PUC 83 

BOLETIM BIBLIOGRAFICO SEDOC 211 

BOLETIM BIBLIOGRÂFICO [do] SESC 84 

BOLETIM BIBLIOGRÂFICO SOBRE POPULAÇÃO E EMPREGO NO 

NORDESTE 396 

BOLETIM DE INFORMAÇÕES BIBLIOGRÂFICAS BIB-SERPRO 430 

BOLETIM DO CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO: BIBLIOGRAFIA DE COM!R 

CIO EXTERIOR 188 

BULLETIN ANALYTIQUE DE DOCUMENTATION POLITIQUE, ECONOMI-

QUE ET SOCIALE CONTEMPORAINE 165 

BULLETIN DE L'UNISIST 212 

CATALOGO COLETIVO DE PERI0DICOS DA EMBRAPA 85 

CATALOGO COLETIVO NACIONAL DE PUBLICAÇÕES PERI0DICAS 86 

CATALOGO DO BANCO DE TESES 87 

CATALOGUE OF PERIODICALS [of] ORGANIZATION FOR ECONOMICS 

COOPERATION ANO DEVELOPMENT 88 

CINTERFOR. SERIE BIBLIOGRAFICA 434 

CLADINDEX: RESUMENES DE DOCUMENTOS CEPAL/ILPES 168 

9 o 



CLASE; CITAS LATINOAMERICANAS EN SOCIOLOGIA Y ECONOMIA 169 

.COLEÇÃO BIBLIOGRAF'ICA [do] SESC 89 

COMPUTER ABSTRACTS 431 

CUADERNOS DE BIBLIOGRAFIA 371 

CURRENT ADVANCES IN ECOLOGICAL SCIENCES 372 

CURRENT GEOGRAPHICAL PUBLICATIONS 273 

CURRENT LISTING AND TROPICAL INDEX TO THE VITAL AND 
' HEALTH STATISTICS 170 

CURRENT PUBLICATIONS IN POPULATION/FAMILY PLANNING 400 

DEUTSCHE BIBLIOGRAPHIE DAS DEUTSCHE BUCH 91 

DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO 346 

DOCUMENTACION SOBRE MEDIO AMBIENTE; REVISTA DE INFORMA-

CION BIBLIOGRAFICA 373 

DOCUMENTATION ECONOMIQUE; REVUE BIBLIOGRAPHIQUE DE 

SYNTH~SE 191 

DOKUMENTATION ZUR RAUMENTWICKLUNG 274 

ECODOC-DOCUMENTATION AUTOMATIS~E EN ~CONOMIE G~N~RALE 192 

ECOLOGICAL ABSTRACTS 374 

ENERGY ABSTRACTS FOR POLICY ANALYSIS 231 

FAO DOCUMENTATION; CURRENT BIBLIOGRAPHY 92 

GEO ABSTRACTS A: LANDSFORMS AND QUARTERNARY 146 

GEO ABSTRACTS B: CLIMATOLOGY AND HIDROLOGY 147 

GEO ABSTRACTS C: ECONOMIC GEOGRAPHY 279 

GEO ABSTRACTS D: SOCIAL AND HISTORICAL GEOGRAPHY 280 

GEO ABSTRACTS E: SEDIMENTOLOGY 148 

GEO ABSTRACTS F: REGIONAL AND COMMUNITY PLANNING 149 

GEO ABSTRACTS G: REMOTE SENSING, PHOTOGRAMMETRY AND 

CARTOGRAPHY 136 

9 1 



' ICSSR JOURNAL OF ABSTRACTS AND REVIEWS: GEOGRAPHY 312 

IF BIBLIOTECA; NOTIFICAÇÕES CORRENTES DOS CONTE0DOS DE 

PERI0DICOS E SERIADOS; INFORMAÇÕES BIBLIOGR!FICAS 378 

!NDICE CENATE; CATALOGO DE TESES UNIVERSITARIAS BRASILE! 

RAS DISPON!VEIS EM MICROFORMAS OU EM REPRODUÇÃO XERO-

GR!FICA 97 

tNDICE DE CI~NCIAS SOCIAIS 175 

INFORMATIVO BIBLIOGR!FICO 98 

INTERNATIONAL ABSTRACTS IN OPERATIONS RESEARCH 433 

INTERNATIONAL LABOUR DOCUMENTATION 445 

LISTA DE NOVAS AQUISIÇÕES [da] BIBLIOTECA CENTRAL DO 

IBGE 100 

LISTE ANNOT~E DES ACQUISITIONS NOUVELLES: ~TUDES ET 

RAPPORTS CONCERNANT LES STATISTIQUES RELATIVES AUX 

SCIENCES 101 

LITERATURA ECON0MICA 202 

MOBRAL: ANALISE E INFORMAÇÃO DOCUMENTARIA 221 

NUTRITION PLANNING 363 

OFICINA DE LIVROS: NOVIDADES CATALOGADAS NA FONTE 102 

OUVRAGES ET PERIODIQUES NOUVEAUX 103 

PERIODICA; INDICE DE REVISTAS LATINOAMERICANAS EN CIENCIAS 105 
·, 

PERI0DICOS BRASILEIROS DE CI~NCIA E TECNOLOGIA 106 

PLANINDEX; RESUMENES DE DOCUMENTOS SOBRE PLANIFICACION 204 

PRZEGLAD BIBLIOGRAFICZNY PISMIENNICTWA EKONOMICZNEGO 205 

RESUMENES ANALITICOS EN ECONOMIA AGRICOLA LATINOAMERICA-

NA 206 
t 

RESUMENES ANALITICOS SOBRE FRIJO L 69 

RESUMENES ANALITICOS SOBRE PASTOS TROPICALES 71 

RESUMENES ANALITICOS SOBRE YUCA 70 

9 2 



RESUMOS DE TESES 7 2 

REVISTA DOCPOP-RESUMOS SOBRE POPULAÇÃO NO BRASIL 423 

REVISTA INTERAMERICANA DE BIBLIOGRAFIA 110 

REVUE DES REVUES D~MOGRAPHIQUES 424 

SELEÇÃO DE ARTIGOS ESTRANGEIROS SOBRE HABITAÇÃO 332 

STATISTICAL THEORY ANO METHOD ABSTRACTS 258 

SUMARIO DE PERI0DICOS CORRENTES 112 

SUMARIOS DE ENERGIA NUCLEAR 234 

ULRICH'S - INTERNATIONAL PERIODICALS DIRECTORY 113 

9 3 


